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Sammanfattning  

Genom vår yrkeserfarenhet har vi sett en förändring mot en mer individanpassad skola, där 

lärare i högre grad ska planera och genomföra undervisning utifrån elevunderlaget. Syftet 

med denna studie är att få en större inblick hur lärare och speciallärare arbetar och 

dokumenterar extra anpassningar i en inkluderande matematikundervisning, samt hur dessa 

påverkar elevens ansvar och möjlighet att inkluderas. Studien har en kvalitativ 

undersökningsmetod med 12 semistrukturerade intervjuer. Av dessa 12 är fyra speciallärare 

och åtta matematiklärare som är yrkesverksamma i olika delar i mellersta Sverige. Det mest 

framträdande i undersökningen är att det finns en varierad bild av vad extra anpassningar 

innebär och hur lärare och speciallärare arbetar med extra anpassningar. Vidare visar studien 

att inkludering genomförs i undervisningen och att lärare och speciallärare är positiva till att 

arbeta inkluderande, men uppvisar också motstridiga känslor och tankar gällande om 

inkludering hjälper eller stjälper eleven. Resultatet visar att rutinerna kring dokumentationen 

av extra anpassningar är bristfälliga. Vi drar slutsatsen att speciallärare och lärare har en 

viktig funktion, både enskilt men även i ett samspel med varandra. Det gäller extra 

anpassningar, ett inkluderande arbetssätt och vikten av att dokumentera extra anpassningar så 

att det främjar elevens kunskapsutveckling i matematik.   

Nyckelord: differentierad undervisning, dokumentation, extra anpassningar, inkludering och 

specialpedagogik  
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Förord 

 

Arbetet med denna studie har varit lärorikt, och gett oss många nya insikter som kan vara till 

stöd för oss i vårt nya arbete som speciallärare.   

 

Uppgifterna har fördelats lika sinsemellan författarna. Båda har läst tidigare forskning som 

har varit av intresse för studiens syfte. Inläst litteratur har sedan delgivits den andre 

författaren. Bägge har genomfört en pilotintervju och därefter intervjuat två speciallärare och 

fyra matematiklärare var. Analysen av det empiriska materialet samt den skriftliga 

sammanställningen av studien har fördelats rättvist mellan författarna och har mestadels 

skrivits tillsammans. 

 

Vi vill tacka våra respondenter som trots en stor arbetsbörda under vårterminen tog sig tid att 

delta i en intervju. Utan deras bidrag hade studien ej varit möjlig att genomföra. Vi vill även 

rikta ett stort tack och mycket kärlek till våra familjer som låtit oss tillbringa många kvällar 

och helger i vår “studiebubbla”.  

 

Ett ännu större tack vill vi ge till vår fantastiska handledare Ulrika som givit oss konstruktiv 

kritik, förmedlat hopp och glädje samt fört givande diskussioner och samtal som höjt studiens 

kvalité avsevärt.  

 

Sist, men inte minst, vill vi tacka varandra för den givande resa det har varit att skriva 

tillsammans och för att skrattet alltid funnits med.  
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1. Inledning 

Skolan har ändrats sedan vi startade som nyexaminerade lärare år 2000. Läraruppdraget 

upplevs har styrts i en tydlig riktning från ett grupperspektiv, där läraren utifrån målen 

bestämmer undervisningen, till en ledning och stimulans som, förutom målstyrd 

undervisning, dessutom ska planeras och genomföras på ett sådant vis att alla elever 

inkluderas. Läraren har, med sin kompetens och erfarenhet, en framträdande uppgift att 

vägleda elever att nå kunskapsmålen. Redan i Skollagens första kapitel, där själva syftet med 

utbildning beskrivs, framkommer tydligt att elevers behov ska ligga till grund för hur 

utbildningen ska formas. Uppdraget innefattar att skolan ska kompensera eventuella 

svårigheter samt att undervisning och stöttning ska leda till att elever utvecklas efter sin 

förmåga (SFS 2010:800). I examensförordningen för speciallärare (SFS 2017:1111) beskrivs 

tydligt vad en speciallärare förväntas kunna i sin blivande yrkesroll. En speciallärare har 

bland annat en viktig funktion när det gäller att medverka för att arbeta förebyggande 

gällande elevers olika lärmiljöer så att svårigheter och hinder undanröjs. Vidare beskrivs att 

specialläraren ska även finnas med i arbetet med att möta elever i olika behov, så att det 

pedagogiska arbetet fortskrider framåt. Slutligen ska de också agera som samtalspartner och 

rådgivare när det kommer till frågor som har mer ämnesspecifik karaktär, beroende av vilken 

ämnesinriktning specialläraren valt att läsa.  

Elevens val, IUP, diagnoser, ÅP och anpassningar har fått en framträdande roll på 

våra arbetsplatser. Vad eleven önskar, anses förmå och visar att den kan, har fått ett större 

utrymme och eleven i centrum är en självklar devis som genomsyrar skolvardagen. Både 

genom vår erfarenhet och kontinuerliga diskussioner om elever i behov av stöd under 

utbildningen, har vi många gånger återkommit till samtal kring just extra anpassningar. I 

arbetet med extra anpassningar möts lärare och speciallärare. Det kan vara första steget till ett 

samarbete kring elevens utveckling och själva utvärderingen av de extra anpassningarna bör 

vara ovärderlig i speciallärarens eventuella fortsatta arbete med pedagogisk kartläggning och 

åtgärdsprogram.  

Den här studien fokuserar på hur lärare och speciallärare ser på begreppet inkludering 

och hur extra anpassningar används och påverkar eleven i en inkluderande 

matematikundervisning. Studiens resultat har relevans för yrkesverksamma lärare, 

speciallärare och rektorer med intresse för specialpedagogiskt innehåll. 
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1.1 Syfte 

Syftet med den här studien är att undersöka hur lärare och speciallärare ser på begreppet 

inkludering och hur de arbetar med extra anpassningar i en inkluderande 

matematikundervisningen. Vidare undersöks hur lärarna anser att extra anpassningar påverkar 

elevens eget ansvar samt hur den skriftliga dokumentationen av extra anpassningar stämmer 

överens med vilka som används i matematikundervisningen.  

1.2 Frågeställningar 

För att undersöka detta syfte har studien följande frågeställningar: 

 

● Hur beskriver lärarna inom skolan att de tänker kring inkludering i 

matematikundervisningen? 

 

● Hur beskriver matematiklärare respektive speciallärare att de arbetar med extra 

anpassningar i sin matematikundervisning för att bidra till att alla elever inkluderas? 

 

● Hur anser lärarna att extra anpassningar påverkar elevens eget ansvar för 

matematikinlärningen?  

 

● Hur väl stämmer den skriftliga dokumentationen av extra anpassningar överens med 

vilka extra anpassningar som lärarna anses användas i matematikundervisningen? 

2. Bakgrund  

Elever som inte når förväntade betygskriterier i ämnet matematik ska erbjudas extra 

anpassningar och stöd. Dessa extra anpassningar och stöd ser olika ut beroende på hur 

omfattande behovet är. Under följande rubrik ges en genomgång av centrala begrepp och hur 

skolans styrdokument reglerar stödet. Sedan redogörs för tidigare forskning om vad 

matematiksvårigheter kan bero på och olika framgångsfaktorer presenteras. Vidare beskrivs 

hur en inkluderad och differentierad undervisning kan ge goda förutsättningar för 

matematikinlärning. Avslutningsvis ges en överblick över den teoretiska ram som ligger till 

grund för studien. 
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2.1 Centrala begrepp 

För studiens syfte är det viktigt att definiera inkludering och extra anpassningar. Nedan följer 

en beskrivning av begreppen så som vi valt att använda dem. 

I flertalet artiklar och pedagogiska texter understryks att inkluderingsbegreppet tolkas 

olika, det upplevs därför vanligt att artikelförfattare definierar vad inkludering innebär i just 

deras text eller forskning. Begreppet kan skapa oklarheter eftersom det ges olika innebörd.  

Vi väljer i denna studie att följa Roos (2019) definitioner, eftersom de också är inriktade mot 

matematikundervisningen. Där definieras att inkludering inte är en fysisk placering, utan 

syftar mer till hur eleverna uppfattar sitt eget deltagande i matematikundervisningen. Vidare 

framhålls att ett inkluderande arbetssätt inte kan definieras utan att ta hänsyn till de aktuella 

elevernas behov av stöd i matematikutvecklingen och endast kan uppnås i samspelet mellan 

lärare och elev. Det innebär att det inte går att göra generella instruktioner eller metoder för 

att uppnå inkludering. Enligt Allmänna råd för arbete med extra anpassningar, särskilt stöd 

och åtgärdsprogram (SKOLFS 2014:40) definieras extra anpassningar som åtgärder läraren 

kan ge i sin undervisning, det vill säga individuella lösningar för de elever som behöver mera 

stöd för att nå måluppfyllelse. Extra anpassningar innebär förändringar som ändå innefattas i 

den vanliga undervisningen och ska inte förväxlas med särskilt stöd där mera övergripande 

åtgärder sätts in och även dokumenteras i ett åtgärdsprogram (SFS 2010:800). 

2.2 Styrdokument 

Skolan har idag flera olika styrdokument att förhålla sig till som alla inriktar sig på hur 

undervisningen och verksamheten ska främja elevens individuella möjligheter till inlärning.   

Sedan januari 2020 är FN:s barnkonvention lagstadgad i Sverige. I barnkonventionen 

framskrivs hur alla barn har rätt till en utbildning där de får utvecklas efter sin förmåga 

(Unicef, 2020). Enligt Skolverket (2023) är Barnkonventionen en byggsten till hur Skollagen 

har utformats. Salamancadeklarationen antogs redan i 1994 och bygger på FN:s mänskliga 

rättigheter där utbildning ska vara just en mänsklig rättighet. Alla elever ska ha rätt till en 

skolvardag som är inkluderande, det vill säga få lära sig tillsammans med andra (Svenska 

Unescorådet, 2006). I båda texterna är det tydligt att skolan ska möta elevens förutsättningar 

och vara ett verktyg för att eleven ska utvecklas till sin fulla potential. 

Skollagen gör gällande att om det på något sätt visar sig att en elev riskerar att inte 

uppnå godkända betyg, ska extra anpassningar sättas in (SFS 2010:800). Anpassningarna ska 

underlätta för eleven att inhämta kunskap under ledning och stimulans i 

klassrumsundervisningen.  
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Vidare beskrivs i Lgr 22 (Skolverket, 2022): “Skolan har ett särskilt ansvar för de elever som 

av olika anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen. Därför kan undervisningen 

aldrig utformas lika för alla.” (s. 6). Läroplanen understryker tydligt att uppdraget utgår från 

ett elevperspektiv och att skolan ska planera verksamheten utifrån eleverna. Det bekräftas 

även i allmänna råd för arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och åtgärdsprogram 

(SKOLFS 2014:40) att skolan dessutom ska analysera och planera verksamheten utifrån 

aktuella elevers förutsättningar. Skolan ska bemöta och anpassa sig till elevernas behov och 

utmaningar genom att ständigt utvärdera hur skolans resurser används mest effektivt. Vidare 

exemplifieras ett flertal anpassningar såsom individuellt stöd och vägledning, anpassade 

läromedel samt tidsbegränsat stöd av speciallärare.  

De extra anpassningar som sätts in för elever i årskurs 1 - 5 ska dokumenteras en gång 

om året i den skriftliga utvecklingsplanen (IUP). Detta ska ske i samband med ett av läsårets 

två utvecklingssamtal (SKOLFS 2014:40; SFS 2010:800). För övriga årskurser, där IUP inte 

behöver formuleras, finns det heller inga krav på att dokumentera extra anpassningar. Dock 

ska extra anpassningar ändå sättas in för elever som behöver stöd för att uppnå 

betygskriterierna (Skolverket, 2023). 

I Skollagen framhålls att elevhälsans uppdrag främst är förebyggande samt att olika 

yrkesprofessioner ska samverka inom skolan. Speciallärare nämns inte specifikt, men det står 

att det ska finnas personal med specialpedagogisk kompetens. Senare i år, 23-07-02, 

genomförs en förändring i Skollagen där speciallärare och specialpedagog tydligt är 

framskrivna.  

Examensförordningen för speciallärare framhäver att en speciallärare bör bidra till att 

skolan ska arbeta förebyggande. Vidare beskrivs att speciallärare ska ha kännedom om hur 

elevers svårigheter kan undanröjas genom att granska den pedagogiska verksamheten och på 

så vis medverka till att skapa bättre förutsättningar för elevens kunskapsutveckling. Det 

framkommer även att speciallärare ska arbeta för att kunna möta elever med olika behov 

genom att vara med och leda skolans pedagogiska arbete (SFS 2017:1111). 

2.3 Tidigare forskning 

I kommande litteraturgenomgång ges exempel på uppfattningar och synsätt som finns inom 

forskningen gällande matematiksvårigheter. Sedan beskrivs olika framgångsfaktorer och 

undervisningsmetoder som visat sig vara gynnsamma för elever i behov av stöd i sin 

matematikutveckling.  
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2.3.1 Inre och yttre faktorer som påverkar elevers matematiksvårigheter  

Det kan finnas både inre och yttre faktorer som påverkar om en elev har eller utvecklar 

matematiksvårigheter såsom till exempel matematikångest, begränsat arbetsminne eller 

lärmiljön. Därför är det av största betydelse att skolan möter eleven där den befinner sig. 

Lundberg och Sterner (2009) understryker vikten av att stärka barn och elevers matematiska 

förmåga i tidig ålder, redan innan skolstart. Dessutom framhåller de att ett kontinuerligt 

samarbete mellan lärare och speciallärare/specialpedagog är nödvändigt och att 

specialpedagogiska åtgärder bör planeras på individ, - grupp-, och organisationsnivå för 

elever i behov av stöd i sin matematikutveckling.  

Det finns enligt forskningen flera inre faktorer som påverkar elevers möjligheter till 

utveckling inom matematik, några övergripande beskrivs nedan.  

Lunde (2011) betonar att grundläggande taluppfattning är en nödvändig byggsten för 

att förstå och kunna utveckla sina kunskaper inom matematiken. En bristande förmåga att 

växelverka mellan det abstrakta symbolspråket och den konkreta verkligheten kan försvåra 

elevers matematikinlärning.  

Matematikämnet är ofta starkt förknippat med begåvning och kan väcka starka 

känslor hos elever. Känslor som kan påverka deras prestation till det sämre, även till den grad 

att oro och ångest utvecklas. Wadlington och Wadlington (2008) samt Ashcraft (2002) 

skriver att matematikångest är ett resultat av upprepade misslyckanden och att elever ofta 

undviker matematiska situationer eftersom det kan leda till ännu mera matematikångest. Flera 

upprepade misslyckanden ger dålig självkänsla och påverkar även elevens motivation. 

Sjöberg (2006) och Karaniannakis et al. (2014) betonar att det finns en stark korrelation 

mellan motivation och hur elever lyckas med sitt skolarbete.  

Lundberg och Sterner (2009) vidhåller att elever kan utveckla matematiksvårigheter 

om de har en negativ självbild gällande sina kunskaper. Elever behöver ses för de individer 

de är, snarare än personer med matematiksvårigheter, och mötas med uppmuntrande 

bekräftelse om det eleven visar att den kan. På så vis stärks självförtroendet och 

matematikinlärningen möter färre hinder. Ashcraft och Kirk (2001) samt Dowker och 

Sheridan (2022) framhåller dessutom att arbetsminnet påverkas negativt om eleven har 

matematikångest och att dessa två faktorer står i viss relation till varandra. Elevers 

arbetsminne kan därför vara en begränsande faktor när det gäller möjligheten att lära sig 

matematik. Dowker (2005) skriver att elever som har ett bristande arbetsminne och därmed 

svårt med taluppfattningen löper större risk att utveckla matematiksvårigheter.  
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Förutom begränsad taluppfattning menar Fuchs och Fuchs (2007) att elevers arbetsminne 

även inverkar på den matematiska problemlösningsförmågan, eftersom de kan ha svårare att 

plocka fram tidigare inlärda metoder vid nya situationer. Även Nyroos & Wiklund-Hörnqvist 

(2012) poängterar arbetsminnets betydelse då elever ska lösa matematiska uppgifter. Det 

förväntas att eleven ska kunna hantera gammal och ny information samtidigt, vilket blir 

komplext om eleven har ett svagt arbetsminne.  

Sterner och Lundberg (2002) visar att läs- och skrivsvårigheter kan skapa hinder för 

matematikinlärning. Att förstå matematik i text blir ännu ett moment.  

Ett mycket omdiskuterat, och fortfarande inte helt definierat begrepp, är dyskalkyli. 

Sjöberg (2006) skriver att dyskalkyli innebär att eleven har en bristande taluppfattning och att 

det inom forskningen främst framstår som ett medicinskt problem. Han påvisar vidare att om 

den generella uppfattningen är att problemet ligger hos eleven snarare än i elevens miljö, så 

riskerar skolan att inte se hela problembilden, utan fokuserar i stället på att hitta lösningar hos 

individen. Sjöberg (2006) menar att oavsett förklaringsmodell för begreppet så ska eleven 

betraktas i sin kontext. Elever riskerar annars att stigmatiseras och stämplas för de svårigheter 

de uppvisar.  

 

Förutom inre faktorer finns det även yttre faktorer som påverkar elevens möjlighet till 

inlärning inom matematikämnet. Pedagogerna som möter eleven har en betydande roll likaså 

lärmiljön. För att anpassa undervisningen till så många elever som möjligt, behöver lärare 

vara väl insatta i skolans styrdokument samt veta vad de har för mål med sin undervisning. 

Bergqvist et al. (2010) påvisar att inte alla lärare har tydliga mål med sin undervisning, vilket 

kan leda till att elever inte heller vet i vilken riktning eller mot vilket mål de ska. Det finns ett 

alltför stort tolkningsutrymme gällande skolans styrdokument som inte är till fördel för alla 

elever om läraren saknar adekvat kunskap. Även Skolverket (2006) poängterar att det är av 

betydelse för eleverna att lärarna har den kunskap som krävs för att omsätta styrdokument 

och centrala direktiv till en verksamhet som blir begriplig för eleverna. Detta bör läraren göra 

genom att använda olika undervisningsmetoder så att det möter elevers olika förutsättningar.    

Samuelsson (2005) beskriver att elevers inlärning påverkas av lärarens förhållningssätt och 

ledarskap gentemot sina elever i matematikundervisningen. Ett negativt förhållningssätt och 

ett bristande ledarskap kan leda till olustkänslor och bristande motivation hos eleverna.   

Karlsson (2019) poängterar att låg studiero är en bidragande faktor till 

matematiksvårigheter. Elever som upplever sig ha bristande studiero och som har svårt att 

fokusera på sina uppgifter, får i så fall inte rätt möjlighet att nå betygskriterierna.  



 

 

 

11 
 

Studieron kan då inverka negativt på elever som redan har matematiksvårigheter. Sjöberg 

(2006) skriver att lärare behöver arbeta aktivt för att skapa studiero så att det ger goda 

förutsättningar till inlärning. Det framgår även mycket tydligt i Skollagen (SFS 2010:800) att 

“Utbildningen ska utformas på ett sådant sätt att alla elever tillförsäkras en skolmiljö som 

präglas av trygghet och studiero.” Återigen bekräftas att lärarens agerande och lärmiljön har 

en betydande roll för elevens kunskapsinhämtning så att eleven känner sig inkluderad och 

kan utveckla sin matematiska förmåga.  

2.3.2 Framgångsfaktorer för att elever ska lyckas med ämnet matematik 

Att hitta universella framgångsfaktorer för att elever ska lyckas med sina 

matematikkunskaper är en utmaning, eftersom framgångsfaktorerna är lika individuella som 

eleverna själva. Dock finns det forskning som visar att några faktorer har gett generella 

framgångar och varit till hjälp för flera elever. Det kan exempelvis vara undervisning och 

ledarskap.    

Om undervisningen har en tydlig struktur, tydligt innehåll och anpassade uppgifter för 

den enskilda eleven, kan det enligt Skolverket (2017) hjälpa elever med matematikångest.  

Bergqvist et al. (2010) menar att det finns anledning till att noga överväga vilka åtgärder som 

ska sättas in för att hjälpa eleven. Likaså behöver lärare utvärdera och se över sin 

undervisning, så att den möter elevernas kunskapsnivå. Olteanu (2016) beskriver vikten av att 

läraren tidigt uppmärksammar elevers kritiska aspekter, dess svårigheter, för att i ett så tidigt 

skede som möjlig kunna hjälpa sina elever mot ett högre kunnande, vilket kräver 

yrkesskicklig kompetens.  

Wettergren (2013) framhäver att all inlärning sker i ett sociokulturellt samt 

konstruktivistiskt perspektiv där eleven lär och skapar kunskap genom sin omgivning. Det 

blir därför än mer viktigt vilken roll läraren intar och hur den interagerar med eleverna.  

Roos et al. (2020) poängterar att lärarens inverkan på eleverna speglar det klassrumsklimat 

som gör sig gällande. Läraren behöver skapa ett klimat där eleverna tillåts vara delaktiga i sin 

inlärning. Detta menar Grotherus et al. (2018) kan göra att eleverna själva tar ett aktivt 

agentskap för sitt lärande, vilket på sikt kan ge positiva effekter av deras resultat. Likaså 

skriver Secher Schmidt (2016) att om eleverna är delaktiga och aktiva i undervisningen ger 

det ett inkluderande klassrum, vilket är framgångsrikt för inlärningen. Vidare framhålls att 

vilka förväntningar läraren har på eleverna även har stor betydelse.  
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En amerikansk studie av Phillips et al. från 1996 som beskrivs av Fuchs och Fuchs (2001) 

visar att höga förväntningar och positiv tilltro till elevers lärande har goda effekter för 

matematikutvecklingen. Studien visade positiva följder hos eleverna, som både blev mer 

intresserade av att förstå och att arbeta med matematikuppgifterna. 

Wadlington och Wadlington (2008) beskriver att elevernas lärmiljö bör innehålla en 

variation av lektionsaktiviteter, samt att läraren ska uppmuntra och vägleda eleven. Elever 

behöver få möjlighet att lära sig olika matematiska strategier och erbjudas olika arbetssätt för 

att det ska gynna dem i deras matematikutveckling. Detta med anledning av att det finns flera 

olika typer av matematiksvårigheter och genom en varierad undervisning finns det större 

möjligheter att tillgodose flera elevers olika svårigheter.  

Flera forskare menar att kommunikation är ett medel för inlärning och detta kan 

uppnås på olika sätt (Wiebe Berry & Kim, 2008; Göransson et al., 2015b; Hufferd-Ackles et 

al., 2004, Skolverket, 2017). Wiebe Berry och Kim (2008) och Hufferd-Ackles et al. (2004) 

understryker att om elever erbjuds att kommunicera matematik, både med läraren men även 

med sina klasskamrater, blir eleverna mer aktiva i undervisningen. Likaså är det viktigt att 

frågorna är öppna, vilket ger elever större utrymme att samtala kring matematiska problem. 

(Hufferd-Ackles et al., 2004). Ett sätt att främja matematisk kommunikation är enligt 

Wettergren (2013) genom formativ bedömning. Hon poängterar att svagpresterande elever 

gynnas av att samtalet får vara ett verktyg som visar vad man kan och därmed få vägledning i 

sitt sätt att tänka. Likaså kan det hjälpa till att klargöra för eleven vad i undervisningen som 

kommer att bedömas samt ge läraren ett redskap för att anpassa och förändra sin 

undervisning. Lundberg och Sterner (2009) presenterar en metastudie av Gersten et al. 2008 

vilken bland annat visar att en framgångsrik metod för att hjälpa elever med 

matematiksvårigheter är att ge möjligheter att uttrycka sina tankar och lösningar muntligt 

parallellt med att skriva och rita. Det kan underlätta för elever som kan ha svårt att på ett 

strukturerat sätt angripa ett problem.  

En annan lektionsaktivitet som främjar lärande är laborativt material. Moyer (2001) 

betonar att läraren har en viktig roll för att skapa matematikklassrum med kreativa inslag som 

gör elever mer engagerade. Hon menar vidare att lektionens syfte kan nås via olika 

representationsformer och att det laborativa materialet blir meningsfullt genom ett samspel 

mellan lärare och elev. Agrawal & Morin (2016) förklarar att laborativt material kan hjälpa 

elever att överbrygga den annars så abstrakta matematiken till att bli mer konkret. Visuellt 

stöd är med andra ord en framgångsfaktor för inlärning. En variationsrik 

matematikundervisning kan gynna elevers olika behov.  
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2.3.3 Inkluderande undervisning 

Haug (2015) beskriver inkludering ur ett historiskt perspektiv från Salamancadeklarationen 

1994 fram till i dag. Vidare skriver Haug att definitionen av inkludering är formulerad på ett 

sådant sätt att: “...easy to accept and difficult to be against or even criticize” (s. 207). Vidare 

konkluderas att inkludering tidigare endast innefattade elever med funktionshinder, men att 

det i senare tid också innefattar elever i behov av specialpedagogiskt stöd.  

Följden har blivit att inkludering oftast tolkas som att alla elever ska vara i samma rum. 

 Roos (2019) beskriver dock att inkluderande matematikundervisning är komplext, 

eftersom det framkommer att det är mycket svårt att hitta en gemensam strategi som fungerar 

för alla. Det framhålls även att en framgångsrik inkludering främst uppstår när de individuella 

förutsättningarna och behoven styr undervisningens inriktning. Roos (2019) menar att ett 

didaktiskt perspektivskifte är nödvändigt, i stället för att eleven rättar sig efter 

undervisningen, bör undervisningen anpassas och på så vis innefatta alla elever. Det kräver 

först och främst att läraren, på en mer filosofisk nivå, omvärderar synen på undervisningen. 

Läraren har en betydande roll för hur väl eleven upplever sig inkluderad, inte enbart hur 

läraren didaktiskt möter elevens matematiska utveckling, utan också att läraren skapar en god 

relation till eleven. Roos (2019) studie visar på att det finns en korrelation mellan elevens 

upplevelse av inkludering och hur läraren bemöter eleven, inte enbart som matematikelev, 

utan även genom att visa intresse och uppskattning för den människa som eleven är. Vidare 

förespråkas en bredare förståelse av begreppet inkludering. Det är inte den fysiska platsen 

som avgör om en elev är inkluderad eller exkluderad, utan elevens upplevelse av inkludering. 

Det öppnar stora möjligheter att differentiera undervisningen utifrån elevens behov. 

Karlsudd (2017) beskriver i sin metastudie att de flesta lärare är positiva till begreppet 

inkludering, men alla lärare önskar inte att arbeta inkluderande. Lärarna framförde i stället att 

eleverna behöver hjälp utöver gruppens undervisning, såsom läromedel och mer resurser, 

men främst specialpedagogiskt stöd av någon annan än de själva. Det visar sig dock att 

resurser har mindre inverkan på ett fungerande inkluderande arbetssätt, medan lärares 

inställning kring inkludering är av betydande karaktär. Vidare synliggör Karlsudd (2017) hur 

diskussioner kring resurser snarare riktar ljuset på elevens svårigheter, än verksamhetens 

övergripande mål. Likaså att det först kan uppnås framgångsrikt när lärares attityder kring sin 

egen undervisning och uppdrag stämmer överens med tanken om att alla ska få lära sig 

utifrån sina egna förutsättningar. Karlsudd (2011) sammanfattar inkluderingsbegreppet 

kärnfullt “Om inkluderingen inte på förhand är självklar, är processen integrering vägen mot 

målet inkludering" (s. 17).  
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Extra anpassningar är första steget till en inkludering, genom de extra anpassningarna ges 

eleven större möjligheter till att delta och lära sig på lika villkor. Molbaeks (2017) studie om 

inkluderande undervisning framhåller att det saknas tillräcklig forskning gällande kring vilket 

stöd som kan ges till lärare för att skapa en mer inkluderande lärmiljö. Där beskrivs flera 

dilemman som den inkluderande undervisningen innebär och som läraren måste förhålla sig 

till. Ett av de dilemman som lyfts fram gäller lärarens balansgång mellan styrdokumenten och 

lärarens egna övertygelser kring planeringen och genomförandet av undervisningen. Ett annat 

didaktiskt dilemma beskriver komplexiteten i att se till varje individs behov, samtidigt som 

läraren ska bygga en gemensam lärmiljö för gruppen. Molbaek (2017) fastslår att en 

inkluderande undervisning kräver att tid ges till fortlöpande utvärdering av de didaktiska 

valen i undervisningen för att se vilka metoder och tillvägagångssätt som är framgångsrika.  

Det behövs även ytterligare forskning om den inkluderande undervisningen för att ge lärare 

ökad kunskap och flera verktyg för att möta elevers olika förutsättningar.  

2.3.4 Differentierad undervisning 

Om läraren ser elevers olikheter som en utgångspunkt till undervisningens utformning kan 

det få positiva konsekvenser för inlärning. Tomlinson (2000) menar att en differentierad 

undervisning innebär att läraren använder olika undervisningsmetoder och strategier som 

exempelvis olika svårighetsgrader på uppgifter, laborativa övningar och att undervisa i olika 

konstellationer av gruppstorlek såsom helklass, mindre grupper eller enskilt. Dixon et al. 

(2014) understryker också att en differentierad undervisning kan möta elevers olika 

individuella behov i en inkluderande skolverksamhet. Dessutom menar Tomlinson (2000) att 

differentiering främst är ett förhållningssätt och inte en undervisningsmetod. Det underbyggs 

utifrån flera olika grundprinciper, bland annat övertygelser om att elever är olika mogna för 

inlärning, att de har olika förutsättningar och att de lär sig bättre i en trygg lärmiljö och att de 

får känna sig värdefulla. Vidare beskriver Tomlinson (2004) att differentierad undervisning 

innebär att läraren tar hänsyn till elevernas förutsättningar och undersöker hur eleverna lär sig 

bäst. Det ligger sedan till grund för undervisningens tre delar; planering, genomförande och 

en analys av vad eleven har lärt sig.  

Tomlinson (2004) framhåller även att om ansvaret för den differentierade 

undervisningen främst är lärarens, så har även eleven ett eget ansvar för sin inlärning. Eleven 

behöver få en undervisning som leder eleven till att öka sin egen förståelse av hur den lär sig 

bäst.  
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Då kan eleven, i dialog med läraren, i högra grad ta egna initiativ kring vilka metoder och 

strategier som är mest effektiva. Det leder dessutom till att eleven utvecklar en större tilltro 

till sin egen förmåga. 

Dixon et al. (2014) studie visar att om lärare får en fördjupad fortbildning kring 

differentierad undervisning så ökar möjligheterna till att de förändrar sitt arbetssätt till att 

arbeta mer differentierat. De föreslår att lärare tillsammans kan planera en differentierad 

undervisning och även få möjlighet att sedan auskultera hos varandra för att kunna ge en 

kollegial handledning och samtala kring vad som kan förbättras ytterligare. 

Förutom differentierad undervisning, som till största del planeras och genomförs av 

undervisande lärare, kan specialläraren fylla en viktig funktion. Elever i 

matematiksvårigheter bör gynnas av ett gott samarbete mellan lärare och speciallärare. 

2.3.5 Speciallärarens uppdrag  

När skolan upptäcker att en elev är i behov av stöd i matematik, kan specialpedagogiska 

insatser behövas. Enligt examensordningen för speciallärare med inriktning mot matematik 

ska specialläraren besitta bred kunskap om stödåtgärder som kan vara värdefulla för att hjälpa 

lärare och elever i deras arbete (SFS 2017:1111).  

Göransson et al. (2015a) beskriver att speciallärarens uppdrag har varit mycket 

otydligt samt att skolor därmed gör väldigt olika gällande den specialpedagogiska 

undervisningen. Studien visar också att det förekommer att speciallärare även utför andra 

uppgifter som inte är kopplade till elever, exempelvis administrativa. 

Ahlefeld Nisser (2014) menar att speciallärare har en viktig uppgift när det kommer 

till att arbeta med alla elever oavsett eventuella svårigheter. Arbetet bör ske utifrån individens 

behov. Undervisningen bör äga rum i den lärmiljö som passar eleven bäst. Det innebär att det 

specialpedagogiska arbetet kan ske i klassrummet, tillsammans med andra elever i en mindre 

grupp eller en till en. Ett annat viktigt uppdrag som Ahlefeld Nisser (2014) beskriver ingår i 

det specialpedagogiska uppdraget, är att vara en samtalspartner och driva såväl pedagogiska 

som didaktiska samtal med lärare för att leda utvecklingen framåt.  

Speciallärarens arbete behöver ske i samarbete med den undervisande läraren. 

Engström (2015) understryker att elever som är i behov av stöd i matematik kan påverkas 

positivt om de olika yrkeskategorierna har tydliga roller och där alla vet vad de olika 

yrkeskategoriernas arbetsbeskrivning innebär. 
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 2.3.6 Sammanfattning av tidigare forskning 

Elever i matematiksvårigheter har alla olika utmaningar som måste tillgodoses för att nå 

målen i ämnet. Utmaningarna kan vara på grund av såväl inre som yttre faktorer. Det kan 

enligt forskningen vara allt från matematikångest, läs- och skrivsvårigheter, dyskalkyli och 

begränsat arbetsminne, till att ha svårt att fokusera och ta del av undervisningen på grund av 

bristande studiero. Läraren behöver vara välplanerad och tydlig med sina förväntningar och 

dessutom arbeta aktivt med att ha en god relation till eleverna. Trots matematiksvårigheter 

finns det möjligheter till en högre måluppfyllelse om skolan erbjuder eleverna en 

differentierad undervisning där eleverna får känna sig inkluderade. För att uppnå detta är 

samverkan mellan lärare och speciallärare av vikt. Specialläraren kan bidra med att initiera 

pedagogiska samtal och genom att tillhandahålla specialundervisning på olika sätt.  

2.4 Teoretiska utgångspunkter 

Elever påverkas av sin omgivning, såväl som av kamrater, lärare och den lärmiljö de befinner 

sig i. När en elev uppvisar matematiksvårigheter ska extra anpassningar i första hand sättas 

in. Det är då nödvändigt att analysera de kontexter som eleven befinner sig i, för att välja de 

mest effektiva åtgärderna. I denna studie kan därför specialpedagogiska perspektiv öka 

förståelsen av resultatet likväl som att systemteorin bidrar till att se elevens svårigheter med 

specialpedagogiska glasögon.  

De specialpedagogiska perspektiven innebär att skolan ser på elevens svårigheter 

utifrån olika synsätt. Både Emanuelsson et al. (2001) och Ahlberg (2013) beskriver att det 

kategoriska perspektivet söker förklaringar till matematiksvårigheter hos den enskilda 

individen, ofta i form av olika diagnoser. Vidare understryker Emanuelsson et al. (2001) att 

de åtgärder som planeras sker mer kortsiktigt än långsiktigt. Till skillnad från det kategoriska 

perspektivet utgår det relationella perspektivet från att elevens svårigheter ses ur ett bredare 

sammanhang. Elevens svårigheter uppstår i mötet mellan skolans miljö och individens egna 

förutsättningar. Stöd till elever bör planeras långsiktigt och med fokus på att eleverna ska lära 

för livet. Göransson et al. (2015a) betonar att valet av perspektiv speglar hur skolan väljer att 

identifiera elevers svårigheter, samt vilka specialpedagogiska stödinsatser som skolan 

erbjuder.  

Ännu ett perspektiv som kan användas som förklaringsmodell till skolans komplexa 

verksamhet är dilemmaperspektivet. Nilholm (2005) beskriver att detta perspektiv tillför ett 

synsätt där skolan medvetet agerar utifrån en insikt om att uppdraget i sig är mångfacetterat 

och utan lösningar.  
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Det enda givna är att det inte finns några lösningar och att det är verkligheten som skolan 

måste förhålla sig till.  

Dessutom väljs en systemteoretisk ram för att tolka och analysera vår studie eftersom 

teorin förklarar och förstår verkligheten utifrån att olika delar samspelar och skapar en helhet.  

Ett systemteoretiskt förhållningssätt innebär inte enbart att delarna samspelar, utan helheten 

prioriteras över delarna (Öquist, 2018). Det är i samspelet med sin omgivning som eleven kan 

utvecklas och tillgodogöra sig kunskaper. Faktorerna påverkar individen på olika plan och 

med skiftande omfattning. Bronfenbrenner (1993) benämner systemteorins olika delar på ett 

strukturerat sätt genom att beskriva fem delar. Från det minsta, mikro, till det största, krono. I 

mikrosystemet ingår de delar som direkt samspelar med individen såsom den närmaste 

familjen och skolan. Vidare följer större och större system som i olika grad indirekt påverkar 

individen, som exempelvis släktingar, kommun och samhälle (Bronfenbrenner, 1993). Öquist 

(2018) skriver att en systemteoretisk tolkning av verkligheten innebär att de olika systemen 

endast kan förstås och formuleras utifrån hur de interagerar och påverkas av de övriga 

systemen. Individen lär och utvecklas i det system, sammanhang, som den befinner sig i. Det 

innebär att systemet påverkar och styr de valmöjligheter som individen har för att hantera sin 

verklighet. Hade individen befunnit sig i ett annat system, så hade individens kunskap och 

aktioner varit annorlunda. Med andra ord, så bestämmer systemet individens förutsättningar 

och utvecklingspotential. Det bör också beaktas att systemteorin är hierarkiskt uppbyggd, 

vilket innebär att större system har högre inverkan på de mindre systemen. (Öquist, 2018). 

Med utgångspunkt från systemteorin behöver skolan ha ett mer övergripande förhållningssätt 

eftersom eleven ska förstås i sitt sammanhang.  

2.4.1 Sammanfattning av teoretisk bakgrund 

Studien har en teoretisk bakgrund där resultatet analyseras utifrån specialpedagogiska 

perspektiv samt ett systemteoretiskt förhållningssätt. Gemensamt för teorierna är att de på 

olika sätt bejakar de olika sammanhang som samspelar, för att förstå ett fenomen såsom 

matematiksvårigheter i skolan. De specialpedagogiska perspektiven som presenterats är 

kategoriskt, relationellt och slutligen dilemmaperspektivet. Vilket, eller vilka, perspektiv som 

styr reglerar hur verksamheten analyseras. Det påverkar även vilka åtgärder som bör väljas 

för att öka elevers måluppfyllelse i matematik. Ett systemteoretiskt förhållningssätt innebär 

att olika delar, det vill säga system, skapar en helhet och hur systemen förhåller sig till 

varandra är av stor vikt för att ge förståelse av ett fenomen såsom matematiksvårigheter i 

skolan.  
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 3. Metod 

Under den här rubriken kommer forsknings- och metodansats motiveras, därefter beskrivs 

en genomförandeplan avseende metodologi och urval. Vidare redovisas analysmodell och 

slutligen diskuteras studiens tillförlitlighet och etiska överväganden. 

3.1 Forsknings- och metodansats 

Syftet med denna studie är att få en större inblick hur lärare och speciallärare arbetar och 

dokumenterar extra anpassningar i en inkluderande matematikundervisning, samt hur dessa 

påverkar elevens ansvar och möjlighet att inkluderas. För att bäst besvara forskningsfrågorna 

valde vi en kvalitativ studiedesign. Kvale och Brinkmann (2014) och Wibeck (2010) 

beskriver att den kvalitativa metoden lämpar sig väl för studier med få respondenter och där 

syftet med studien är att beskriva hur individer ser på en situation och hur det tolkas. 

Jacobsson och Skansholm (2019) framhåller att en kvalitativ metod, i högre grad än en 

kvantitativ metod, undersöker och ökar förståelsen av ett specifikt forskningsproblem. 

Däremot kan inga övergripande slutsatser dras, vilket är en fördel med en kvantitativ metod. 

Den kvalitativa metoden, med en intensiv design, ger respondenter förutsättningar att 

underbygga sina resonemang och det i sig kan förstärka analysen av forskningsfrågorna 

(Jacobsson och Skansholm, 2019). 

3.2 Undersökningsmetod 

Studien genomfördes med individuella intervjuer av både matematiklärare och speciallärare. 

Intervjuerna var semistrukturella, som enligt Jacobsson och Skansholm (2019) innebär att 

intervjuguiden består av en mall.  

Denna intervjuguide bestod av övergripande huvudfrågor utifrån studiens frågeställningar, 

samt förslag på följdfrågor, och låg till grund för en disposition av intervjun (se bilaga 2). 

Mallen var en riktlinje och skapade utrymme även för spontana följdfrågor utifrån 

respondenternas svar vilket passar en kvalitativ studie. Intervjuguidens huvudfrågor var 

inledning, anpassningar, inkludering, elevens ansvar, dokumentation av anpassningar samt 

samarbete kring anpassningar.  
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3.3 Urval  

För att få en bredare insyn i lärares uppfattningar gällande anpassningar valdes 12 

respondenter från olika skolor ut, detta med anledning av att skolor kan ha skilda 

skolkulturer, det vill säga vilka normer, värderingar och rutiner som finns gällande 

anpassningar på respektive skola. Studiens respondenter valdes ut målstyrt, vilket Jacobsson 

och Skansholm (2019) beskriver är ett riktat urval. Det målstyrda urvalet motiverades utifrån 

studiens tidsram. I studien valdes åtta matematiklärare och fyra speciallärare. Ambitionen var 

att speciallärarna skulle ha en speciallärarexamen med inriktning mot matematik. Alla 

respondenter var verksamma på mellanstadiet och arbetade på skolor i fem olika kommuner i 

mellersta Sverige. Samtliga matematiklärare har en lärarexamen med behörighet i ämnet 

matematik och har alla flera års yrkeserfarenhet av undervisning i ämnet. Den respondent 

som arbetat kortast tid har arbetat i 7 år och den med längst erfarenhet i 26 år. Speciallärarna 

har en lärarutbildning som innefattar ämnet matematik och därefter en vidareutbildning inom 

specialpedagogik. Tre av speciallärarna har en speciallärarexamen med inriktning mot 

matematik, medan den fjärde har språk-, skriv- och läsinriktning.  

3.4 Genomförande 

Respondenterna fick ta del av ett missivbrev (se bilaga 1) som beskrev studiens syfte, 

datainsamlingsmetod samt vilka etiska överväganden som studien tar hänsyn till. Efter att 

respondenterna läst missivbrevet gav de sedan sitt muntliga godkännande till att delta i 

studien.  

En intervjuguide formulerades i god tid och utprövades i två pilotintervjuer. 

Jacobsson och Skansholm (2019) beskriver att en utvärdering av pilotintervjuerna är av stor 

vikt, eftersom intervjufrågorna då utprövas och eventuellt kan omvärderas och förbättras. Det 

ger också intervjuaren möjlighet att analysera och reflektera över sin roll som intervjuare.  

Pilotintervjuerna spelades därför också in och analyserades. Förutom att de visade att 

intervjuaren behöver vara medveten om hur frågor ställs, framkom det även att 

tidsanvisningen var väl tilltagen. Dessutom ledde det till en mindre förändring av en av 

huvudfrågorna, då det i båda pilotintervjuerna blev tydligt att respondenterna behövde en 

tydligare inriktning av frågan.  

Flertalet individuella intervjuer ägde rum på respektive skola för att begränsa 

tidsåtgången för respondenterna. Intervjuerna genomfördes i en lugn och ostörd miljö och 

varade cirka 15 - 40 minuter. Samtliga intervjuer spelades in med hjälp av en inspelningsapp 

på mobiltelefon.  
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Den tekniska utrustningen kontrollerades i god tid innan intervjuerna för att förhindra 

problem som kunde störa flytet i intervjun. Creswell och Poth (2018) skriver att detta är av 

stor vikt för att respondenterna ska känna sig bekväma. Fördelen med att spela in intervjuerna 

är att intervjuaren då kan fokusera helt på vad respondenten säger, istället för att anteckna och 

därmed vara en aktiv lyssnare. Intervjufrågorna som ställdes var enkla och kortfattade, vilket 

enligt Kvale och Brinkmann (2014) är att föredra då de ska vara lätta att förstå för den som 

blir intervjuad.  

3.5 Dataanalys  

Det empiriska materialet transkriberades enligt Jacobssons och Skansholms (2019) 

rekommendationer. De framhåller bland annat att det är viktigt att det tydliggörs vem som 

sagt vad och att intervjun återges så exakt som möjligt.  

Studien är kvalitativ, vilket innebär att underlaget är begränsat och undersöker 

respondenternas beskrivningar och upplevelser av ett givet fenomen. Därmed är en induktiv 

metod lämplig som analysmodell av råmaterialet. Enligt Kvale och Brinkmann (2014) utgår 

en induktiv metod från att forskarna är insatta i det ämnet som ska studeras. I aktuell studie 

har författarna lång pedagogisk erfarenhet från mellanstadiet och en snart avslutad 

speciallärarexamen. 

Jacobsson och Skansholm (2019) beskriver att en kvalitativ innehållsanalys kan vara 

ett effektivt hjälpmedel för att dela upp det annars så omfattande materialet till mer hanterliga 

enheter, vilket kan göras genom metoden kodning. Då analyseras råmaterialet utifrån att 

forskarna letar efter återkommande begrepp eller nyckelord.  

De beskriver dessutom att metoden kodning kan vara ett sätt att minska de egna tolkningarna 

av det insamlade materialet. Därför kodades intervjuerna först enskilt av författarna genom 

att noggrant läsa och lyssna på intervjuerna. Till hjälp för kodningen användes 

överstrykningspennor i olika färger för att tydliggöra olika begrepp och meningar som hade 

samma eller liknande innebörd. Sedan jämfördes kodningen och en gemensam diskussion 

ledde till ännu en bearbetning av underlaget och slutligen en tematisering av resultatet. I den 

gemensamma diskussionen och vid framställning av rapporten återvände författarna ständigt 

till det empiriska råmaterialet.  

De teman som utkristalliserades var: inkludering, extra anpassningar, relationsbaserat 

lärande, undervisning, elevens ansvar, dokumentation och organisation. Samt det sista temat 

tid, som valdes som ett övergripande tema då det ingick i alla tidigare teman.   
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3.6 Tillförlitlighet  

I följande avsnitt presenteras vilka hänsyn som gjorts gällande studiens reliabilitet, validitet 

och generaliserbarhet.  

Reliabilitet innebär att säkerställa, i allra möjligaste mån, att metoden är väl beprövat 

och att de yttre faktorer som kan påverka resultatet beaktas. Det betyder bland annat att 

minska störningsmoment under intervjun som kan påverka resultatet, vara väl förberedd samt 

att minska tolkningsutrymme gällande intervjufrågorna (Jacobsson & Skansholm, 2019; 

Stukát, 2011). För att öka reliabiliteten genomförde författarna var sin pilotintervju för att 

säkerställa att intervjuguiden motsvarar forskningsfrågornas innehåll samt för att reflektera 

över den egna rollen som frågeställare. Dessutom analyserades författarens framtoning under 

intervjun. Därefter lyssnade båda på den andre författarens intervju och en gemensam 

diskussion fördes kring förbättringar och vikten av att inte ställa ledande frågor. Justeringar 

inför studiens intervjuer genomfördes. Genom att vara väl förberedda som intervjuare 

påverkas reliabiliteten positivt enligt Jacobsson och Skansholm (2019). Likaså menar de att 

yttre förhållanden som intervjuplats och teknik bör beaktas för att respondenten ska känna sig 

bekväm och kunna ge trovärdiga svar. 

Validitet bestäms utifrån om studien mäter det som syfte och frågeställningar avser. 

Det innebär att de frågor som ställs och metoden som används, är fördelaktiga för avsikten 

för studien (Jacobsson & Skansholm, 2019; Stukát, 2011). Intervjuerna transkriberades och 

på så vis minskades tolkningsutrymmet av respondenternas svar. Studiens författare 

analyserade datamaterialet enskilt och sammanfattade resultatet i olika teman. Sedan 

jämfördes de framkomna temana och därefter bestämdes gemensamt vilka teman som skulle 

presenteras i studiens resultat, vilket ökar trovärdigheten. Intentionen var att skapa en så 

objektiv analys som möjligt. I en kvalitativ undersökning är det enligt Kvale och Brinkmann 

(2014) av yttersta vikt att beakta objektiviteten eftersom den kan påverkas av olika faktorer 

såsom relationen mellan intervjuare och respondent. Därför förde författarna en kontinuerlig 

dialog under datainsamlingsperioden och lyssnade på varandras intervjuer för att påpeka 

eventuella ledande frågor och andra känsloyttringar som eventuellt påverkade respondenten. 

Det bör öka validiteten, eftersom det då möjliggjorde förbättringar inför nästkommande 

intervjuer. Då intervjuguiden baserades på studiens fyra frågeställningar kan även det öka 

validiteten, då det säkerställer att studiens syfte besvarades.  
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Begreppet generaliserbarhet innebär i vilken grad studiens resultat och slutsatser är 

överförbara till andra än deltagarna i den aktuella studien (Jacobsson & Skansholm, 2019; 

Stukát, 2011). Generaliseringsmöjligheterna är oftast större i en kvantitativ studie än i en 

kvalitativ, men bör beaktas oavsett (Jacobsson & Skansholm, 2019). 

Syftet med denna studie är att få en större inblick hur lärare och speciallärare arbetar 

och dokumenterar extra anpassningar i en inkluderande matematikundervisning, samt hur 

dessa påverkar elevens ansvar och möjlighet att inkluderas. Detta innebär i sig att 

generaliseringsgraden påverkas, eftersom antalet respondenter är lågt. Respondenterna 

arbetar i fem olika kommuner, som å ena sidan bör minska generaliseringsgraden, eftersom 

det med allra största sannolikhet både finns geografiska och politiska olikheter som påverkar 

att skolorna skiljer sig åt. Å andra sidan arbetar alla respondenter på mellanstadiet, där 

samma statliga lagar och direktiv råder, vilket i så fall bör kunna öka generaliserbarheten. Om 

respondenterna hade arbetat i samma kommun skulle studien, trots sin kvalitativa metod, 

kunna sägas vara representativ för andra lärare i just den kommunen eller i snarlika sådana.  

Genom att vara medveten och bejakande kring de faktorer som påverkar reliabilitet, 

validitet och även i viss grad generaliserbarhet, kan studiens övergripande tillförlitlighet öka.   

3.7 Etiska överväganden  

Vetenskapsrådet (2002) beskriver vikten av att ta hänsyn till etiska överväganden i samband 

med forskning och har formulerat följande fyra huvudkrav; informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Syftet med de 

forskningsetiska riktlinjerna är att forskaren ska bli medveten om sitt eget ansvar gällande hur 

studien genomförs och planeras, samt medvetandegöra sina egna tankar och reflektioner 

gällande ansvar och utmaningar under studiens gång. Det är även av stor vikt för kvaliteten 

på forskningen. Nedan beskrivs vilken hänsyn som tagits i förhållande till de fyra 

huvudkraven.   

   Informations- och samtyckeskraven beaktades genom att studiens respondenter 

informerades i god tid via ett missivbrev. Där beskrevs syftet med studien samt att 

respondenterna hade möjlighet att avbryta sitt deltagande om de så önskade. Det framgick 

även att det empiriska materialet endast skulle användas i aktuell studie samt att hänsyn tagits 

till samtliga forskningsetiska huvudkrav. De respondenter som självmant önskade att ta del 

av den färdiga studien kommer att få en kopia via e-post. 
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Konfidentialitets- och nyttjandekraven bemöttes genom att samtliga respondenter 

informerades om att ljudupptagningar och transkriberingar avidentifierades och sparades på 

säker plats tills dess att studien var klar. Efter avslutad studie kommer samtliga dokument och 

filer att makuleras och raderas. Detta för att enskilda individer inte ska kunna härledas till 

specifika svar och för att råmaterialet inte ska missbrukas i andra sammanhang. Likaså för att 

säkerställa hanteringen av personuppgifter.  

4. Resultat 

Syftet med denna studie är att få en större inblick hur lärare och speciallärare arbetar och 

dokumenterar extra anpassningar i en inkluderande matematikundervisning, samt hur dessa 

påverkar elevens ansvar och möjlighet att inkluderas. Som stöd för att undersöka syftet utgick 

vi från fyra frågeställningar. Den första frågeställningen är; hur beskriver lärarna inom skolan 

att de tänker kring inkludering i matematikundervisningen? Den andra frågan lyder; hur 

beskriver matematiklärare respektive speciallärare att de arbetar med extra anpassningar i sin 

matematikundervisning för att bidra till att alla elever inkluderas? Den tredje frågeställningen 

är; hur anser lärarna att extra anpassningar påverkar elevens eget ansvar för 

matematikinlärningen? Den sista frågan är; hur väl stämmer den skriftliga dokumentationen 

av extra anpassningar överens med vilka extra anpassningar som lärarna anses användas i 

matematikundervisningen? Respondenternas svar redovisas i olika teman som 

utkristalliserades från rådatan och benämns enligt följande lärare (L1-8) och speciallärare 

(SL1-4).  

4.1 Lärarnas/speciallärarnas känslor och uppfattningar om inkludering 

Hur pedagoger ser på inkluderingsbegreppet är av stor vikt och påverkar skolans verksamhet. 

Lärarnas förhållningssätt och tankar kring begreppet ligger till grund för arbetet med 

anpassningar. 

 De flesta respondenter menar att inkludering handlar om vilken känsla och 

uppfattning eleven själv har, snarare än i vilket rum eller sammanhang den befinner sig i. 

Många understryker att det handlar inte först och främst om vilket rum eller vilka uppgifter 

en elev gör, utan att eleven får arbeta med samma område, utifrån sina egna förutsättningar. 

Inkludering visar sig till stor del betyda att nivåanpassa. En respondent förklarar: “…det 

måste ju vara upp till eleven, när jag känner mig inkluderad eller när jag känner mig 

exkluderad, Det kan inte vi vuxna se…” (SL2)  
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Många respondenter visar tydligt att inkluderingsbegreppet är tvetydigt och lämnar 

utrymme för egna tolkningar och väcker starka känslor. Flera uttrycker egna motstridiga 

åsikter om begreppet där de visar både vad inkludering kan bidra till, men även hur det kan 

stjälpa, mer än hjälpa.  

 

Det är ju ett väldigt omdiskuterat begrepp…. Jag kan väl tycka som många att det 

inkluderas i absurdum att det är liksom nästan elever som faktiskt skulle behöva lite 

mindre grupper och så inte får det för att de ska vara så inkluderade. (L6)  

 

Flera respondenter beskriver också att inkludering i sig kan vara exkluderande eftersom det 

för vissa elever kan bli en alltför stor diskrepans mellan individ och grupp.  

Respondent L7 gör en jämförelse med att spela fotboll och beskriver att det inte är 

inkluderande att be någon med fotbollsfobi eller någon utan ben att delta i spelet.  

Vidare problematiserar en annan respondent att inkludering kan påverka en hel grupp om en 

individ tydligt avviker i sitt agerande så att det stör de andra. Respondent L11 beskriver:  

 

Är det ok att det sitter 28 elever som vill lära sig sakerna som absolut inte får 

möjlighet, därför att det är en elev som är som en visp? Är det så det ska se ut? Så det 

finns ju många aspekter på inkludering. Jag tycker inte att det är en så lätt fråga 

faktiskt.  

 

Respondenterna hade olika svar på när de mötte begreppet inkludering för första gången. 

Merparten av respondenterna, både lärare och speciallärare, uppgav att det var länge sedan 

och att det var i samband med att de började arbeta som lärare, det vill säga för cirka 15–20 år 

sedan. Två respondenter menade att det var i samband med Lpo- 94, en annan med ungefär 

lika lång yrkeserfarenhet hade mött begreppet för första gången för fyra år sedan. Vid frågan 

om de själva arbetar inkluderande svarar samtliga respondenter, med en stark övertygelse, att 

de anser att inkludering genomsyrar deras undervisning och att det är nödvändigt för att möta 

alla elever på deras nivå. Grundprincipen upplevs vara att som respondent L8 uttrycker: 

“…det är ju det här att man ska se till att alla, alla får vara med på sitt sätt…” 

Samtliga respondenter säger sig vara positiva till inkluderingsbegreppet och uttrycker 

att de upplever det värdefullt. Några respondenter uttrycker dock ambivalenta tankar gällande 

sin egen uppfattning av begreppet.  
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Eftersom de också reflekterar kring om inkludering i vissa fall görs på bekostnad av eleven, 

för att föräldrar, skola och/eller samhälle vill genomföra inkludering till varje pris. 

Alla respondenter beskriver att inkludering kan ske på olika sätt och behöver inte 

nödvändigtvis innebära att alla elever är i klassrummet. Utan ledande intervjufrågor framhöll 

majoriteten att en till en och/eller undervisning i mindre grupper, inte får stå tillbaka eller tas 

bort som följd av inkludering. Enligt respondenterna är den formen av undervisning önskvärd 

och nödvändig för många elever i behov av stöd i matematik. 

Gällande förväntningar om ett inkluderande arbetssätt från högre instanser, såsom 

skolledning och/eller kommun, uttrycker respondenterna på olika sätt att förväntningarna inte 

har en stor inverkan på hur de arbetar så som: “Eh..ja, men alltså självklart finns 

förväntningarna, men jag tänker att jag tror att vi lärare också, alltså automatiskt, tänker att vi 

ska inkludera alla och att vi vill att alla ska förstå…” (L10). Det kan alltså finnas indirekta 

krav uppifrån men de är inte längre uttalade, i stället är det en självklarhet att arbeta 

inkluderande.  

4.2 Extra anpassningar underlättar för elevers matematikinlärning 

Det upplevs vara lättare för respondenterna att ge exempel på extra anpassningar än att ge en 

definition av själva begreppet, dock är alla övertygade om att extra anpassningar underlättar 

för eleven att nå målen i matematik. Samtliga respondenter menar att extra anpassningar är 

nödvändiga när eleven på något sätt inte kan tillgodoräkna sig undervisningen.  

Några respondenter ville dock tillägga att anpassningar även bör göras för de elever som 

behöver vidare utmaningar. SL2 uttrycker att vad en extra anpassning är, beror på i vilken 

kontext eleven befinner sig och elevens individuella förutsättningar:  

 

...och i något klassrum så så är det en generell, alltså, då är det ju en del av 

undervisningen, så då är det inte längre än anpassning, för att alla gör det här. Så 

anpassning det är ju otroligt olika.  

 

Respondenterna ger en mängd varierande exempel på vad extra anpassningar kan vara 

eftersom extra anpassningar, precis som inkludering, är ett stort begrepp. De beskriver allt 

ifrån den mer detaljerade extra anpassningen såsom storleken på rutorna i räknehäftet, till det 

mer övergripande där det mer handlar om att tillrättalägga och underlätta för elever som kan 

ha svårt att komma in i skolan och i klassrummet. De extra anpassningar som respondenterna 

berör kan delas in i två kategorier.  
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Den första kategorin beskriver hjälpmedel som kan finnas till hands för att underlätta för 

eleven i klassrummet så som lathundar, anpassat läromedel, Timetimer och digitala verktyg. I 

den andra kategorin innefattas mer övergripande extra anpassningar som handlar om hur 

lärare och skola lägger upp undervisningen för att den ska passa eleven. Det kan vara 

genomgångarnas längd, tillgång till laborativt material, möjlighet att arbeta utanför 

klassrummet, användning av filmer samt tid med speciallärare enskilt eller i grupp.  

Även när respondenterna ombads att beskriva de mest framgångsrika extra 

anpassningarna blev det tydligt hur lärare gör individuella val kring vilka extra anpassningar 

de väljer. Exempelvis råder det skilda och starka åsikter om multiplikationsrutan är en 

effektiv extra anpassning. Några menar att den underlättar för elever både då arbetsminnet 

avlastas och för att eleven kan arbeta med det aktuella matematiska problemet utan att 

multiplikationstabellerna påverkar lösningen. Andra menar att multiplikationsrutan i stället 

kan hindra inlärning och att alla kan bli bättre på tabellerna genom att öva. Det talas om att 

denna specifika extra anpassning kan bli en belastning som sedan inte får användas i alla 

sammanhang och på vis blir till en negativ extra anpassning, vilket respondent SL2 beskriver: 

 

 det är ju det som händer, när man ger dom här…lathundarna då…att det blir liksom 

som en ankare, att hålla sig till. Eh.. och det är ju dumt när eleven liksom blir 

eh..så…knyter an till nåt sånt.. som den inte får använda sen.  

 

Laborativt material är ett annat exempel på en framgångsrik extra anpassning som 

flera respondenter tar upp, dock har de här däremot en odelat positiv upplevelse av att det 

underlättar inlärningen. En respondent beskriver att det laborativa materialet plockas bort 

alldeles för tidigt på mellanstadiet och arbetar för att elever även på detta stadium ska få 

använda laborativt material som konkretiserar det matematiska innehållet. Enligt 

respondenten hjälper det elever att få känna att de kan och därmed stärker det deras 

självförtroende.   

Ett fåtal respondenter var noga med att understryka att extra anpassningar inte bara 

gäller elever i behov av stöd, utan även bör ges till elever som visar på en extra god 

matematisk förmåga. Dessa respondenter betonar att deras förståelse av begreppet extra 

anpassningar även innefattar alla elever som på något sätt behöver utmaningar utanför den 

ordinarie klassrumsundervisningen.  

Sammanfattningsvis arbetar både speciallärare och lärare aktivt med många olika 

extra anpassningar och dessa väljs utifrån vad respondenterna upplever passar eleven bäst. 



 

 

 

27 
 

Vidare är det ett enhälligt resultat i det empiriska materialet att extra anpassningar är en 

effektiv åtgärd för att öka elevers måluppfyllelse, men att det är av oerhörd vikt att vara 

lyhörd för den enskilda elevens situation. Respondent L8 säger:  "...anpassningar för mig det 

är att hitta anpassningar som passar bäst för den personen eller individen.”  

4.3 Vikten av ett relationsbaserat lärande  

Ett relationsbaserat lärande handlar om hur lärare och elever interagerar med varandra. En 

viktig aspekt som genomgående framträder då respondenterna besvarar forskningsfrågorna, 

är vikten av att göra eleverna delaktiga och involverade i arbetet med extra anpassningar och 

deras matematikutveckling. SL2 reflekterar: “Eleverna har ju väldigt mycket kloka tankar, 

om vad dom behöver för anpassning...”. Förutom den mer övergripande värderingen som 

respondent SL2 uttrycker, ger flera andra respondenter, på en mer tydlig detaljnivå, 

betydelsen av att läraren tar reda på elevens tankar och upplevelser. Genom dialog med 

eleven kan läraren få kunskap om möjliga hinder för matematikinlärningen vilket respondent 

L6 beskriver på följande sätt:  

 

 Ja alltså det är ju självklart att eleven måste ju vara med och bestämma också vad 

som funkar för för just den eleven. För att är det så att man stör sig jättemycket på hur 

blyertspennan låter när den skrapas mot pappret då det kan ju inte jag veta och om det 

är så enkelt att gärna annan typ av penna som inte låter då är ju det en jättebra 

anpassning för den eleven.   

 

Det fanns också respondenter som beskriver hur de intar olika roller såsom till exempel 

kurator och psykolog för att möta elevens dagsform som kan spegla elevens mående och som 

påverkar elevens arbetsinsats. Matematiken får därmed en sekundär betydelse och får stå 

tillbaka tills eleven känner sig trygg.    

Respondenter framhåller att de allra flesta elever vet vilka deras anpassningar är, och 

att det är en förutsättning för att de extra anpassningarna bidrar till att öka måluppfyllelsen i 

ämnet matematik. När eleverna är delaktiga och ser effekten av extra anpassningar så nämner 

respondenter att eleverna själva efterfrågar stödet. 

Flera respondenter understryker att dialogen med elever är en viktig aspekt utifrån att 

elever med matematiksvårigheter behöver upprepade bekräftelser på att de väljer rätt 

strategier. Det betonar vikten av att elever inte får lämna mattelektioner med känslan av att 

misslyckas.  
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4.4 Lärarens betydande roll i matematikundervisning  

Forskning betonar lärarens undervisning som en framgångsfaktor för matematikutveckling. 

Lärarens betydande roll för matematikundervisningen bekräftas av samtliga respondenter och 

de återkommer till att läraren måste utgå från den aktuella elevgruppen när de planerar och 

genomför sin undervisning. Majoriteten av respondenterna framhäver att de arbetar både med 

generella och individuella anpassningar i sin undervisning. Det framkommer tydligt att de i 

första hand gör generella anpassningar för gruppen, det vill säga merparten av eleverna, för 

att därefter individanpassa för de elever som trots de generella, kräver extra anpassningar. De 

betonar att det är gruppens elevsammansättning som styr hur anpassningarna väljs och att det 

behövs göras i högre grad än vad de anser sig se på skolorna i dag. Hur elevgruppens behov 

av anpassningar ser ut påverkar lärarens val av undervisningsmetoder. Respondent L10 

beskriver “…så gör jag jättemycket så att vi…jag jobbar från tavlan. Och vi gör väldigt 

mycket gemensamt.” I arbetet med elever i matematiksvårigheter understryker två 

respondenter vikten av differentierad undervisning. Respondenterna anser att en varierad 

undervisningsmetod på ett bättre sätt kan möta elever på den nivå de befinner sig, men också 

som en förebyggande åtgärd för att minska behovet av extra anpassningar.  

En annan viktig aspekt är lärarens struktur och tydlighet. Flera respondenter 

poängterar att om läraren är tydlig i sin undervisning, gällande lektionens mål, upplägg och 

innehåll, är det flera elever som kan tillgodogöra sig matematikundervisningen. Respondent 

SL3 sammanfattar kärnfullt: “anpassa sig som lärare till den elevgrupp man har så att den 

undervisning man man genomför också blir begriplig för så många som möjligt i klassen.” 

4.5 Aspekter som påverkar elevens ansvar för sin matematikinlärning 

Studien visar att det finns flera aspekter som påverkar elevens eget ansvar för 

matematikinlärningen. Den extra anpassningens omfattning och syfte kan påverka elevens 

eget ansvar för inlärning i matematik. Merparten av respondenterna beskriver en klart tudelad 

uppfattning att ansvaret hos eleven kan både öka och minska och att det beror främst på 

individen. En respondent menar att elever som i vanliga fall är duktiga på att ta ansvar för sitt 

skolarbete kommer att göra det även om de uppvisar svårigheter i matematik. En annan 

beskriver att elever tar stort ansvar för sin inlärning, trots eventuella extra anpassningar, om 

läraren är tillräckligt envis och ihärdig i sitt ledarskap. Är läraren tydlig med målet med sin 

undervisning, har en genomtänkt undervisningsmetod och uttalar varför eleven behöver 

kunna det som lektionen avser, så blir det tydligt för eleven vad som förväntas och vilka 

redskap som finns att tillhandahålla, vilket kan stärka elevens självbild.  
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En respondent påpekar att om en elev känner tilltro till sin förmåga kan det vara ett sätt att 

minska matematikångest och skapa förutsättningar till fortsatt lärande. 

 

…det gäller att balansera så dom inte så att de inte känner sig utanför eller känner sig 

mindre värda eller liksom på något sätt tycker att det är fel framför allt i matematik 

där i matteångest är rätt, kan snabbt dyka upp… (SL4)  

 

Extra anpassningar kan dock också ha motsatt effekt gällande elevers ansvarstagande, vilket 

flera respondenter ger exempel på. Elever kan också bli mindre självständiga om de har fått 

mycket stöd gällande extra anpassningar och det kan förstärka en negativ självbild, vilket på 

sikt inte är främjande för deras kunskapsinhämtning. Respondent L6 beskriver: “Ja om de blir 

kanske servade för mycket anpassningar och så, så kan de ju tänka att ja nej men jag behöver 

inte göra det här …för det är liksom deras uppgift.”  

4.6 Varierad dokumentation av extra anpassningar  

När frågan ställdes gällande dokumentation av extra anpassningar är respondenterna 

samstämmiga i sin analys att det görs fler än vad som dokumenteras. Ett av skälen är enligt 

respondent L8 att lärare besitter en tyst kunskap som leder till att läraren anpassar sig i 

stunden och att dessa extra anpassningar inte dokumenteras. Andra respondenter underbygger 

sin upplevelse med liknande resonemang. Det är också flera respondenter som menar att de 

inte prioriterar den skriftliga dokumentationen.  

Det motiveras både med att de prioriterar arbetet med eleverna i stället och några menar att 

dokumentationen enbart görs för att “ha ryggen fri” (L12) eller som respondent L9 beskriver 

nedan.   

Ska jag vara helt ärlig så kan jag tycka ibland, att det är bara ett papper som ska 

finnas, att det, jag kan ju…jag lägger inte ner så mycket jobb på dem, utan skriver 

mer så här en kortfattad grej så att de förstår att det finns, liksom anpassning, men sen 

gör man ju mer tycker jag än vad det står.  

 

På följdfrågan om det kan det finnas dokumenterade extra anpassningar som inte genomförs, 

gav många respondenter jakande svar. Dessa motiveras med att det inte är möjligt att minnas 

alla extra anpassningar under lektionstillfällena när verksamheten gör sig påmind.  
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Lärarna har också olika uppfattningar om vilka extra anpassningar som ska 

dokumenteras skriftligt. Några respondenter skriver enbart de extra anpassningar som är av 

mer övergripande karaktär, medan andra dessutom väljer att skriva detaljerade extra 

anpassningar som exempelvis en skriva-bok i stället för räknehäfte. I flera intervjuer blir det 

tydligt att det varierar om, och vilka extra anpassningar som respondenterna väljer att skriva 

in. Det kan skilja sig från elev till elev. Likaså är det olika rutiner gällande dokumentationen 

av de extra anpassningar som används som generella anpassningar. För vissa elever är den 

generella anpassningen nödvändig för att öka måluppfyllelsen, men den definieras inte som 

en extra anpassning när även andra eller alla i gruppen också har möjlighet att använda den. 

Exempelvis är multiplikationsrutan tillgänglig för alla elever i många av respondenternas 

grupper, men det framkommer i det empiriska materialet att det är olika om den 

dokumenteras som en extra anpassning. 

...det som är lite svårt, för det ser ju olika ut i olika klassrum. Eftersom man har olika 

uppsättningar av eleverna, så har vi så här… om jag har… sju stycken som behöver 

den här anpassningen, då gör jag den för alla. Men om jag bara har en, men då skriver 

jag in den i IUPen, för då är den så himla specifik. (SL2) 

Respondenterna visar att de upplever det viktigare att genomföra extra anpassningar för 

elever i behov av stöd än att dokumentera dessa. Det finns flera olika motiveringar till varför 

dokumentationen skiljer sig från det som äger rum i klassrummet.  

4.7 Lärarnas/speciallärarnas upplevelse av skolornas organisation  

Hur skolorna organiserar både dokumentationen av extra anpassningar och den dagliga 

undervisningen skiljer sig åt från skola till skola.   

Respondenternas upplevelser av skolornas rutiner kring dokumentationen av extra 

anpassningar beskrivs nedan. I de flesta intervjuer behövdes flera följdfrågor, eftersom det är 

uppenbart att dokumentationen kan göras på olika sätt och/eller av mentor, ämneslärare eller 

speciallärare. Alla respondenter beskriver att en digital skolplattform används, men att det 

också kan finnas listor med färdiga förslag på extra anpassningar hos speciallärare. På den 

digitala plattformen skrivs de extra anpassningarna in under en särskild rubrik eller direkt i 

IUP.  
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För att tydliggöra hur olika rutinerna ser ut följer här citat från två respondenter: “men å 

andra sidan så var jag ju väldigt missnöjd med de anpassningar vi hade, så jag skrev ett 

dokument som jag skickade till alla kollegor och sa så här tycker jag att anpassning jag borde 

se ut.” (L11). 

 

Nja eh dem tas upp och diskuteras IUP men de är inte en del av IUP. Utan det är de 

anpassningsdokumenten är ju egna dokument som finns inlåsta med spec egentligen. 

och sen så finns det ju sammanfattning eller väldigt kort vad behöver eleven för att 

funka. Finns det ett mer allmänt dokument och diskussionen och vad eleven behöver 

kommer också upp i IUP men den är den är inte det, det är på olika ställen så det är 

sekretessvariant på olika ställen, formulerat på olika ställen. (L5) 

 

  Gällande utvärdering av extra anpassningar är det vanligaste att de raderas när de inte 

behövs längre eller om de anses vara ineffektiva. På en skola har pedagogerna beslutat att låta 

de extra anpassningarna stå kvar, men tydliggöra när de avslutas. Det motiveras med att det 

ger en tydlig överblick över arbetet med extra anpassningar.  

Hur skolan organiserar tillfällen för de olika lärarkategorierna att träffas kan påverka 

möjligheterna att samverka kring elever i matematiksvårigheter. Intervjuerna visar att 

respondenterna överlag upplever att det finns ett gott samarbete mellan lärare och 

speciallärare/specialpedagog. Flera uttrycker även att samarbetet med kollegor i den egna 

yrkeskategorin är gott och att detta är gynnsamt för eleverna.  

Ett önskemål som återkommer i intervjuerna är att, trots det goda samarbetet, önskas 

ytterligare tillfällen för pedagogiska samtal kring vad extra anpassningar innebär eller samtal 

kring gemensamma elever i behov av stöd.  

Speciallärarna berättar dock att de har en god överblick över vilka elever som är i 

matematiksvårigheter, eftersom de regelbundet deltar på arbetslagskonferenser.  

 Undervisningen kan organiseras på olika sätt. Flera respondenter förespråkar att om 

skolan organiserar tillfällen då elever i behov av stöd erbjuds en-till-en undervisning med 

speciallärare, kan det vara en framgångsrik undervisningsmetod som främjar elevers lärande. 

Respondenterna menar att de eleverna behöver den specialpedagogiska kompetensen för att 

ges möjlighet att på olika sätt befästa sina kunskaper. 

 Två respondenter, L11 och L12, lyfter fram positiva erfarenheter med att arbeta i ett 

tvålärarsystem. De ser flera fördelar, som att läraren hinner både se och hjälpa elever i behov 

av stöd i större utsträckning än om läraren är själv.  
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De menar att det blir lättare att skapa en flexibel undervisning utifrån gruppens behov av 

stöd. Lärarna kan därmed i högre grad individanpassa undervisningen utifrån elevernas olika 

förutsättningar.  

4.8 Tidsaspekten är viktig för både lärare och elever  

Frågeställningarnas teman har beskrivits ovan. När det empiriska materialet analyserades 

återkom tiden som ett övergripande tema i intervjuerna. Därmed följer en kortare 

resultatredovisning kring de tankar som respondenterna har gällande tid.   

I intervjuerna tar både lärare och speciallärare upp tidsaspekten på ett eller flera sätt. 

Respondenterna beskriver hur tiden inverkar på elevens lärande genom att det påverkar 

lärarens sätt att arbeta med extra anpassningar. Några respondenter beskriver att det är viktigt 

att eleverna får färdighetsträna och automatisera sina kunskaper för att lära sig på lång sikt, 

men att tiden för detta inte finns. Elever i svårigheter i matematik behöver mer tid att befästa 

kunskaper. I stället blir det så att läraren tar hjälp av extra anpassningar som till exempel 

olika lathundar och digitala hjälpmedel, för att elevens arbete ska fortskrida snabbare och för 

att eleven ska få känna att den får något gjort. 

Respondent SL3 och L5 beskriver tydligt att det efterfrågas tid för att tillsammans 

med andra lärare och speciallärare prata pedagogik och extra anpassningar. Respondent L5 

undervisar i flera årskurser och beskriver att det innebär att det inte finns tillräckligt med tid 

att delta på de olika årskursernas arbetslagsmöten. 

Förutom tid till att samtala med kollegor beskriver majoriteten av respondenterna att 

det även saknas tid till att föra en dialog med elever om vilka extra anpassningar som de 

anser sig vara behjälpta av. Utifrån några respondenternas svar framkommer det att denna tid 

främst finns för speciallärarna, men att det efterfrågas starkt även av lärarna. De beskriver att 

det är en viktig del av arbetet med extra anpassningar. Respondenter önskar tid till dialog, 

eftersom delaktiga elever upplevs vara mer mottagliga för det stöd de får och det är därmed 

en bättre förutsättning för att extra anpassningar ska upplevas som framgångsrika.  

Flera respondenter beskriver att på grund av tidsbrist nedprioriteras arbetet med 

dokumentationen av extra anpassningar. Det tar tid att tänka igenom vilka extra anpassningar 

en elev behöver och eftersom de ställer sig frågande till om dokumentationen verkligen fyller 

ett syfte kan den väljas bort. Arbetet som krävs för att göra den skriftliga dokumentationen 

upplevs därför av vissa respondenter som meningslöst. L11 berättar ”...egentligen tycker jag 

bara det är ren trams, hade vi haft en, en den perfekta skolan……då ska man lämna sitt barn 

till skolan och vara fullt medveten om att ni gör allt ni kan för att hjälpa mitt barn...” 



 

 

 

33 
 

Tid är en parameter som skolan alltid måste förhålla sig till och respondenterna visar 

under intervjuerna att den alltid gör sig gällande oavsett vilken del av skolverksamheten som 

berörs.  

4.9 Resultatsammanfattning 

Gällande inkludering innebär det för respondenterna att det kan se ut på olika sätt, eleverna 

kan vara inkluderade även om de får stödundervisning utanför klassrummet. Respondenterna 

framhåller att det är i dialog med eleven som skolan kan ta reda på om inkludering är 

framgångsrik, vilket är ett relationellt förhållningssätt, eftersom de då vill se och förstå hur 

eleven upplever den kontext den befinner sig i.  

Sammanfattningsvis beskriver respondenterna att extra anpassningar är ett värdefullt 

verktyg i undervisningen för att öka måluppfyllelsen i matematik.  

I intervjuerna beskriver och analyserar respondenterna en stor mängd extra anpassningar. De 

väljer att beskriva extra anpassningar på olika nivåer. Det varierar allt ifrån detaljerade 

anpassningar på individnivå till mer övergripande extra anpassningar som till större del 

handlar om att eleven ska kunna känna sig trygg, finnas på plats i klassrummet och vara 

mottaglig för undervisning. Det framgår tydligt att respondenterna menar att elevens 

delaktighet är av ytterst vikt för att de extra anpassningarna ska ha önskvärd effekt.  

Gällande elevens eget ansvar inför sin matematikutveckling ger respondenterna 

uttryck för att de extra anpassningarna i sig varken hjälper eller stjälper, utan att det främst 

handlar om elevens egen motivation.  

Respondenterna tydliggör också att val av undervisningsmetoder bestäms utifrån den 

aktuella elevgruppen och att om det finns många elever i behov av stöd i matematik så ändras 

de didaktiska metoderna avsevärt. En varierad undervisning framhävs av vissa respondenter 

som en god modell för att bland annat minska antalet individuella extra anpassningar. 

Dessutom understryker de flesta respondenterna att de använder sig av generella, 

gemensamma anpassningar för hela gruppen som ett annat sätt att undvika för många extra 

anpassningar. På så vis tydliggörs att respondenterna förhåller sig systemteoretiskt till sin 

undervisning eftersom den planeras utifrån ett större sammanhang som individerna befinner 

sig i. 

Gällande dokumentationen är det tydligt att rutinerna på skolorna är olika och till viss 

del oklara, både mellan individ och individ, men även från skola till skola. Respondenterna 

förmedlar att flera yrkeskategorier är involverade i arbetet kring extra anpassningar, det finns 

även styrdokument att förhålla sig till som lärare.  
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I resultatet framkommer även att skolorna uppvisar brister gällande hur olika nivåer inom 

skolsystemet samverkar för elevens bästa. Det empiriska materialet visar att det finns ett stort 

tolkningsutrymme för val av rutiner. Gemensamt var dock att samtliga respondenter menar 

att fler extra anpassningar genomförs än vad som dokumenteras.  

Lärarna uttrycker, i högre grad än speciallärarna, att tidsbristen gör att arbetet med 

eleverna prioriteras framför arbetet med den skriftliga dokumentationen. Vidare önskar 

många respondenter att samtal kring extra anpassningar och elever i behov av stöd skulle få 

ett större utrymme på skolorna. 

5. Diskussion 

Syftet med denna studie är att få en större inblick hur lärare och speciallärare arbetar och 

dokumenterar extra anpassningar i en inkluderande matematikundervisning, samt hur dessa 

påverkar elevens ansvar och möjlighet att inkluderas. De fyra frågeställningarna är; hur 

beskriver lärarna inom skolan att de tänker kring inkludering i matematikundervisningen? 

Hur beskriver matematiklärare respektive speciallärare att de arbetar med extra anpassningar i 

sin matematikundervisning för att bidra till att alla elever inkluderas? Hur anser lärarna att 

extra anpassningar påverkar elevens eget ansvar för matematikinlärningen? Samt hur väl 

stämmer den skriftliga dokumentationen av extra anpassningar överens med vilka extra 

anpassningar som lärarna anses användas i matematikundervisningen?  

I följande del redovisas diskussionen i fyra underrubriker. Först kommer studiens 

resultat att sättas i perspektiv till de teoretiska utgångspunkterna. Sedan förs en diskussion 

kring de undersökningsmetoder som författarna valde. Därefter presenteras en 

resultatdiskussion där de mest framträdande resultaten analyseras och tolkas. Sedan följer en 

avslutande reflektion och slutligen ges förslag på vidare forskning.  

5.1 Studiens resultat kopplat till de teoretiska utgångspunkterna 

Studiens två teoretiska utgångspunkter var specialpedagogiska perspektiv och systemteorin. 

Det som dessa teoretiska utgångspunkter, förutom det kategoriska perspektivet, har 

gemensamt är att se individen som en del av ett större sammanhang. Studien undersökte 

främst hur lärare beskriver arbetet med extra anpassningar och inkludering. Båda begreppen 

innebär att eleven ska på olika sätt ges hjälp för att utvecklas inte bara enskilt, utan även som 

en del av ett sammanhang.  
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 Resultatet visade att respondenterna till allra största del har ett relationellt perspektiv 

när de beskrev och analyserade sitt arbete. Alla respondenter menade, på olika sätt, att extra 

anpassningar har en viktig funktion för att öka elevers måluppfyllelse i matematik. Det visade 

sig att det relationella perspektivet var gällande eftersom både lärare och speciallärare gav 

många exempel på hur lärmiljön och undervisningen behöver anpassas för att möta elevens 

individuella behov (Emanuelsson et al., 2001). Diagnoser är ett begrepp som används flitigt, 

både i skolvärlden men även i samhället. Därför var det något uppseendeväckande att 

diagnoser, sammantaget under alla intervjuer, endast nämns vid ett fåtal tillfällen. Det 

upplevdes inte som intressant för respondenterna att påtala diagnoser när extra anpassningar 

och inkludering skulle analyseras. Detta tyder på att lärarna inte har ett kategoriskt perspektiv 

där skolan i så fall söker förklaringar hos individen (Emanuelsson et al., (2001); Ahlberg 

(2013). Respondenterna var mer engagerade över att berätta vad de gjorde för olika elever, än 

att påtala vad eleven hade för svårigheter. 

 Elever fick tillgång till olika verktyg och anpassningar som gjorde att de i större 

utsträckning kunde delta i gruppens undervisning. Respondenterna menade dessutom att de 

anpassade sin undervisning till de behov som gruppen krävde. När respondenterna fick en 

öppen fråga gällande hur inkludering skulle se ut i ett drömscenario, beskrev samtliga 

respondenter, utom en, olika åtgärder och förändringar som var utanför eleven.  

Det gällde bland annat lärarens roll, gruppstorlek och hur skolan organiserar sina resurser, 

vilket stämmer väl överens med Öquist (2018) som betonar individens samspel med 

omgivningen.  

När respondenterna däremot skulle delge hur de tänkte om inkludering gjorde det 

kategoriska perspektivet sig mera gällande. Visserligen menade alla att de arbetade 

inkluderande och var positiva till begreppet, men samtidigt var det många som ville 

understryka att de var ambivalenta inför inkludering. De påtalade att inkludering kan vara 

exkluderande för elever som avviker för mycket från gruppnormen. Likaså diskuterade 

respondenterna av vilken anledning eleven inkluderades. De funderade över om inkludering 

ibland genomfördes för att föräldrar, skola eller samhälle önskade det, hellre än att det var för 

elevens bästa. En annan reflektion som framfördes var att inkludering ibland skedde på 

bekostnad av gruppen. Det bör dock tilläggas att alla respondenter, oavsett åsikt, verkade 

göra sitt yttersta för att eleverna skulle uppleva sig inkluderade. Dessa tankar som framfördes 

kan analyseras ur ett annat specialpedagogiskt perspektiv, det vill säga dilemmaperspektivet.                
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Vidare visade sig dilemmaperspektivet genom att många respondenter upplevde att de 

hade gjort mera, om det inte hade varit för tidsbristen. Detta gällde främst dokumentationen 

av de extra anpassningarna där respondenterna verkade resignera över arbetsbördan och i 

stället gjorde medvetna val genom att prioritera andra elevnära arbetsuppgifter, eller att ändra 

sina undervisningsmetoder. Exempelvis beskrev L7 att den valde att göra många generella 

anpassningar för att minska de individuella extra anpassningarna, “för annars får man skriva 

ihjäl sig”. Resultatet visar alltså att det relationella perspektivet ligger till grund för 

respondenternas förhållningssätt, men att både det kategoriska och dilemmaperspektivet 

också gör sig gällande om än i mindre grad.  

Systemteorin innebär att individen förstås och tolkas utifrån de olika delarna som 

eleven ingår i och som tillsammans bildar en helhet (Bronfenbrenner, 1993). Respondenterna 

beskriver hur de jobbar med extra anpassningar i matematik. De gör mindre förändringar som 

på olika sätt förändrar systemet, micro, för att bättre möta elevens behov. Deras val av 

insatser är påverkade av den organisation som skolan har gällande antal pedagoger på 

lektionerna, i vilken utsträckning det finns specialpedagogiskt stöd att tillgå och vilka rutiner 

som gäller kring den skriftliga dokumentationen. Å ena sidan framgick det i resultatet att 

båda yrkeskategorierna var nöjda med samarbetet kring eleven, vilket visar att de olika 

systemen kan samverka. Å andra sidan fanns önskemål om organisatoriska ändringar, som till 

exempel tvålärarsystem för att möta elever i matematiksvårigheter. Det fanns alltså 

förbättringspotential inom systemen.  

Skolan ska dessutom förhålla sig till Skollagen och Lgr 22 som är beslutade på 

nationell nivå. I respondenternas svar framkommer det tydligt att Skollagen har gjort sig 

gällande genom att alla arbetar med extra anpassningar och inkludering i klassrummen. 

Samtliga respondenter var väl förtrogna med begreppen och hade effektiva arbetssätt för att 

möta direktiven.  

Sammanfattningsvis visar resultatet i studien att även om den aktuella skolans 

organisation av resurser, speciallärare och undervisning påverkar respondentens skolvardag, 

så förhöll sig respondenterna i högre grad till det större systemet med lagar och förordningar, 

när de skulle delge sina tankar om inkludering och beskriva sitt arbete med extra 

anpassningar. 
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5.2 Metoddiskussion 

I följande stycke diskuteras för- och nackdelar med vald metod med utgångspunkt för 

studiens syfte och frågeställningar.   

 Syftet med denna studie är att få en större inblick hur lärare och speciallärare arbetar 

och dokumenterar extra anpassningar i en inkluderande matematikundervisning, samt hur 

dessa påverkar elevens ansvar och möjlighet att inkluderas. Studien har en kvalitativ ansats 

eftersom den undersöker några lärares upplevelser av arbetet med extra anpassningar och 

inkludering. Den kvalitativa forskningsmetoden är enligt Jacobsson och Skansholm (2019) en 

lämplig metod då det handlar om att studera ett fenomen och som kan besvara 

forskningsfrågor med hur.  

 Eftersom ambitionen var att undersöka arbetet kring extra anpassningar och 

inkludering på mellanstadiet valdes fyra speciallärare och åtta matematiklärare som alla var 

representativa som urvalsgrupp då de har lärarbehörighet i matematik och/eller 

speciallärarutbildning. Samtliga respondenter utom två arbetade i dagsläget med ämnet 

matematik, men alla hade stor yrkeserfarenhet av att undervisa i ämnet matematik. Antalet 

respondenter var relativt få, men upplevdes av författarna som ett rimligt antal utifrån 

studiens tidsram. Enligt Kvale och Brinkmann (2014) kan ett mindre antal insamlat materialet 

begränsa möjligheten att kunna dra generella slutsatser av materialet. Vi anser att de tolv 

intervjuerna gav svar på forskningsfrågorna, men inser att generaliserbarheten blir begränsad.  

  För att närma oss syftet och frågeställningarna valdes semistrukturerade intervjuer, 

vilket gav utrymme att ställa eventuella följdfrågor som kunde berika huvudfrågorna. Likaså 

gav det en möjlighet att vara flexibel och spontan i samtalet med respondenten och att vara en 

god lyssnare, vilket Kvale och Brinkmann (2014) menar är goda förutsättningar för en lyckad 

intervju. Vi upplevde att vi blev alltmer trygga i vår roll som intervjuare ju fler intervjuer som 

genomfördes. Dock upplevdes det stundvis svårt att inte komma med egna inlägg och 

bekräftande yttringar då det kändes viktigt att visa intresse för respondentens svar. Vid 

genomlyssningen av de inspelade intervjuerna blir det tydligt att så görs, vilket kan ha 

påverkat respondenterna omedvetet och kan ha lett intervjun i viss riktning. Kvale och 

Brinkmann (2014) beskriver att intervjuteknik är ett hantverk som blir bättre genom övning, 

vilket vi fick lärdom om under arbetets gång. De framhåller vidare att en forskare ska vara 

väl förtrogen med ämnet som ligger till grund för studien.  
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Vi diskuterade att med anledning av att båda är yrkesverksamma matematiklärare och väl 

insatta i skolans organisation så fanns det en risk att objektiviteten under intervjuerna 

påverkades. Det var viktigt att vara vaksam för att respondenternas svar inte styrdes av 

intervjuarens erfarenheter. 

Studiens kvalitet kan mätas i dess reliabilitet och validitet. Reliabiliteten är något 

begränsad då det inte kan säkerställas att intervjuerna genomfördes på exakt samma sätt och 

att samma följdfrågor ställdes. Detta till trots, anser författarna att intervjuerna fortlöpte på 

ungefär samma sätt, vilket också kunde säkerställas vid analysen av transkriberingarna. Då 

resultaten redovisas är nästintill samtliga respondenter representerade med citat, trots 

vetskapen om att citaten inte är jämnt fördelade. För att öka studiens reliabilitet var 

ambitionen att citera alla respondenter samt att fördela dessa lika. Det har inte genomförts 

tillfullo, det finnas inga citat från SL1. Utgångspunkten var att de valda citaten skulle svara 

mot de kodade temana, men slumpen gav en obalans eftersom citaten valdes utifrån att de 

skulle bekräfta aktuellt tema. Det ledde till att respondent SL2 är överrepresenterad. 

Vi anser att validiteten är högre än reliabiliteten då det upplevs att studiens resultat 

besvarar syfte och frågeställningar på ett tillfredsställande sätt. Respondenterna, liksom 

författarna, var väl insatta i ämnet och kunde därmed bemöta både frågor och svar med stor 

kompetens. De etiska aspekterna har beaktats under studiens gång och inga etiska dilemman 

uppstod.  

Sammanfattningsvis anser vi att den valda metoden möter studiens syfte och 

frågeställningar och att omfattningen av det empiriska materialet var tillräckligt stort för att 

dra kvalitativa slutsatser. Däremot kan studiens resultat ha blivit mer mättat, och därmed gett 

större utrymme för generella slutsatser, om antalet respondenter varit fler. Om tidsramen för 

studien hade varit större vore det intressant att använda metodtriangulering.  

Då hade underlaget för analysen varit större och fått med flera olika perspektiv på 

forskningsfrågorna. Det hade varit önskvärt att observera respondenterna i deras undervisning 

samt haft möjlighet att jämföra den skriftliga dokumentationen gällande extra anpassningar 

med vad respondenterna uppgav i intervjuerna. Detta arbete hade i så fall krävt flera etiska 

överväganden.  
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5.3 Resultatdiskussion 

I detta avsnitt lyfts de mest betydelsefulla resultaten fram och som också ses och analyseras 

med specialpedagogiska glasögon. Dessutom kommer resultaten kopplas till 

specialpedagogik och belyses utifrån tidigare forskning. Resultatdiskussionen delas in i fyra 

övergripande rubriker som kan härledas till studiens syfte och frågeställningar. De fyra 

rubrikerna är inkluderande matematikundervisning, till vilket pris, lärarens yrkesskicklighet 

styr valet av extra anpassningar, extra anpassningar dokumenteras olika och 

specialpedagogiskt stöd genom handledning och fortbildning. Studien avslutas sedan med en 

reflektion och förslag på vidare forskning. 

5.3.1 Inkluderande matematikundervisning, till vilket pris?  

Under intervjuerna ombads respondenterna att fundera över när de mötte 

inkluderingsbegreppet för första gången. De allra flesta svarade att det var många år sedan. 

Det visar att inkludering, som har sitt ursprung i Salamancadeklarationen 1994 (Svenska 

Unescorådet, 2006), har fått fotfäste i de svenska klassrummen. Vidare definierade studiens 

respondenter, både snabbt och självklart, att inkludering innebär ungefär så som L9 beskrev 

det “alla hör till och att alla lär sig samma sak, men på olika sätt, men i samma… 

sammanhang”. Detta stämmer överens med Roos (2019) definition att inkludering inte är en 

fysisk placering utan mer innebär att eleven upplever sig inkluderad i 

matematikundervisningen. Vidare understryker Roos (2019) att samspelet mellan elev och 

lärare är avgörande för att uppnå inkludering.  

  Studien visar att samtliga respondenter beskriver att de väljer undervisningsstrategier 

och metoder utifrån gruppen, använder så kallade generella anpassningar och extra 

anpassningar. På så vis framkom det tydligt att lärare använde en differentierad undervisning 

för att öka måluppfyllelsen i matematik. Tomlinson (2000) menar att det är en framgångsrik 

undervisningsstrategi för att möta elever i svårigheter eftersom läraren tar hänsyn till 

elevernas behov både gällande planering och genomförande. Att respondenternas svar 

gällande inkludering stämmer väl överens med forskningen är föga förvånande då 

inkluderingsbegreppet har varit en del av svensk skola i drygt 30 år.  

Det framkom även i intervjuerna att många respondenter hade motstridiga känslor och 

tankar om inkludering. Det kan ses i relation till Karlsudd (2017) som påvisar att lärare är 

positiva till begreppet inkludering, men alla önskar inte att arbeta inkluderande. I denna 

studie finns ett liknande resultat. Efter att respondenterna hade definierat 

inkluderingsbegreppet, förde många sedan ett annat resonemang.  
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Respondenterna reflekterade kring att de i vissa fall var tveksamma till om inkludering var 

det bästa för eleven. Det tolkades att respondenterna uttryckte dessa tankar med ett visst mått 

av skam. Vad den eventuella skammen berodde på, kan det endast spekulera kring. Kanske 

för att de upplevde att organisationen inte gjorde det möjligt att göra det som var bäst för alla 

elever, eller att inkluderingsbegreppet har fått ett sådant genomslag i skolan att en avvikande 

åsikt kändes obekväm att uttrycka. Dixon et al. (2014) menar att om lärare får en fördjupad 

fortbildning kring differentierad undervisning så kan det bidra till att de förändrar sina 

undervisningsmetoder på ett sådant sätt att det mer utgår från elevens behov. Inkluderingen 

skulle då vara lättare att genomföra och då skulle kanske flera lärare uppleva att inkludering i 

högre grad kan möta elevers behov. Om lärare ges möjlighet att delge varandra både sina 

positiva och negativa upplevelser av inkludering, kan det i mötet med andra lärare leda till en 

förändrad attityd. Dessutom kan samtal om inkludering också leda till att en mer komplex 

bild av inkludering görs gällande och det kan påverka hur skolan kan organiseras så att 

inkludering blir för elevens bästa.   

5.3.2 Lärarens yrkesskicklighet styr valet av extra anpassningar  

Studiens resultat visade att extra anpassningar är ett begrepp som respondenterna hade 

kunskap om och som de definierade väldigt lika. Samtliga ansåg att extra anpassningar var en 

viktig åtgärd för att hjälpa elever att nå betygskriterierna i matematik. De beskrev att de valde 

vilka extra anpassningar en elev skulle ha beroende på den enskilda individens behov och 

förutsättningar (SFS 2010:800). De menade vidare att det var av stor betydelse att eleven fick 

vara med i samtalet gällande vilka extra anpassningar som kunde vara till störst hjälp. 

Wettergren (2013) beskriver att det i samtalet med eleven som läraren får antydan om hur 

undervisningen kan anpassas för att kunna stötta så många elever som möjligt.   

Dock framkom det, främst från matematiklärarna, att de önskade att elever görs delaktiga i 

större utsträckning än vad som nu var möjligt, mycket på grund av organisatoriska 

förutsättningar. Av det dras slutsatsen att lärarna arbetar i linje med Skolverkets 

rekommendationer eftersom de individanpassar och gör eleverna delaktiga (SKOLFS 

2014:40). 

Flera respondenter uppgav att de även ville erbjuda extra anpassningar till elever som 

uppnår målen i matematik. Enligt Skollagen ska det då ske i form av ledning och stimulans, 

inte i form av extra anpassningar.  
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En fråga blir därmed om lärarna har den kompetens som behövs kring begreppet extra 

anpassningar och vad det kan få för effekt för arbetet med elever i behov av stöd. Om extra 

anpassningar innefattar alla typer av didaktiska åtgärder kan begreppet urholkas och på så sätt 

inte få den innebörd som Skollagen syftar till. Det kan få konsekvenser för de elever som har 

rätt till extra anpassningar. 

  Ett annat tydligt resultat som framkom var att både speciallärarna och lärarna ansåg 

att det främst är den undervisande läraren som ska välja extra anpassningar. De menade att 

det är mer framgångsrikt eftersom det är läraren som planerar och genomför undervisningen. 

Liksom Wettergren (2013) betonar är det är i interaktionen mellan lärare och elever som goda 

förutsättningar skapas.  

På frågan om vilka extra anpassningar som respondenterna ansåg vara mest och minst 

framgångsrika, gavs en stor mängd varierande beskrivningar. Vissa exempel skilde sig 

avsevärt åt. En respondent framhöll att digitala matematikprogram var det mest 

framgångsrika, medan en annan beskrev att hon använder sig av digitala hjälpmedel i så liten 

uträckning som möjligt. Det är intressant att en och samma extra anpassning kan upplevas så 

olika. En slutsats blir därför att extra anpassningar måste förstås i den kontext där 

anpassningarna används, det vill säga att den måste förstås utifrån läraren. Den extra 

anpassningen blir framgångsrik om den passar lärarens didaktik och undervisningsmetoder. 

Ett dilemma är att en extra anpassning kan upplevas som framgångsrik för en lärare, men inte 

nödvändigtvis för en annan. Av den anledningen förespråkar författarna av denna studie att 

förslag på extra anpassningar kan presenteras, men att det är undervisande lärare i samspel 

med eleven som beslutar vilka som ska användas.  

 Kärnan i respondenternas upplevelser och beskrivningar är att en extra anpassning är 

framgångsrik om den verkligen gör nytta för elevens inlärning. En annan slutsats blir därför 

att hur lärare väljer och använder extra anpassningar vilar på en stor yrkeserfarenhet, en slags 

tyst kunskap, och en fingertoppskänsla som lärarna har utvecklat genom åren. Det kan också 

vara en förklaring till att så få respondenter inte såg något större samband, varken positivt 

eller negativt, mellan elevens ansvar för sin matematikutveckling och extra anpassningar. 

Lärarens yrkesskicklighet kompenserade elevernas svårigheter i högre grad än de extra 

anpassningarna. Den fingertoppskänsla som flera respondenter uttrycker att de använder för 

att möta olika elevers behov, kanske lärarna hade använt i sin matematikundervisning oavsett 

lagar eller direktiv. Frågan blir därför om lagparagrafen om extra anpassningar egentligen 

inte påverkar hur lärarna arbetar, utan i stället kan upplevas som en extra arbetsbörda och 

därmed behöver utvärderas och analyseras.     
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5.3.3 Extra anpassningar dokumenteras olika 

Under intervjuerna och även vid resultatanalysen, framkom en viss begreppsförvirring. Det 

blev tydligt att många respondenter inte skilde på extra anpassningar, särskilt stöd och 

åtgärdsprogram. Skolinspektionens kvalitetsgranskning om arbetet med extra anpassningar 

befäster detta. Där framkommer exempelvis att extra anpassningar skrivs in i 

åtgärdsprogrammet eller att dokumentationen uteblir (Skolinspektionen, 2016). En slutsats 

kan vara att bristande kunskap kring hur stöd till elever ska utformas påverkar om eleven får 

rätt pedagogisk insats. 

Studiens resultat visade att rutinerna kring den skriftliga dokumentationen hade 

brister. Enligt Skollagen (SFS 2010:800) ska de extra anpassningarna dokumenteras i IUP, 

vilket också gjordes, men flera framförde att de extra anpassningarna dessutom kunde 

dokumenteras på flera olika ställen, exempelvis hos speciallärare. Det fanns också en viss 

oklarhet kring vem som skulle formulera och skriva ner de extra anpassningarna. Det 

varierade mellan mentor, speciallärare, ämneslärare eller i någon kombination av 

ovanstående. Det i sig behöver inte vara problematiskt, men det var framträdande i flera 

intervjuer att det inte fanns tydliga ramar kring vem som var ansvarig.  

Engström (2015) påpekar att elever i behov av stöd i matematik är betjänta av att 

yrkeskategorierna har tydliga arbetsbeskrivningar. 

Samtliga respondenter underströk att de gjorde så kallade generella anpassningar för 

gruppen, vilket ledde till att antalet extra anpassningar minskade. För elever i behov av stöd i 

matematik var några av dessa anpassningar nödvändiga för att öka måluppfyllelsen. Några 

respondenter valde att skriftligt dokumentera dessa som extra anpassningar för enskilda 

elever, medan andra respondenter svarade att de inte gjorde det. Det visar att 

dokumentationen är beroende av lärarens didaktiska metoder såväl som lärarens subjektiva 

åsikter gällande vad en extra anpassning är. Molbaek (2017) beskriver att i en inkluderande 

undervisning är ett av lärarens dilemman balansgången mellan styrdokument och hur läraren 

väljer att genomföra sin undervisning. I Skollagen finns inga riktlinjer om att det som 

innefattas av ledning och stimulans på något sätt ska dokumenteras (SFS 2010:800). En av 

respondenterna framhöll att det kan vara viktigt att dokumentationen av extra anpassningar 

finns, då det kan underlätta att möta elevens behov och effektivisera undervisningen vid 

eventuellt skolbyte. Likaså menar författarna att det kan vara viktig information vid 

lärarbyten eller stadieövergångar. Det finns stora fördelar med att styrdokumenten blir 

tydligare kring gränsen mellan ledning och stimulans och extra anpassningar så att 

dokumentationen av det stödet till elever i behov blir mer enhetligt.   
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5.3.4 Specialpedagogiskt stöd genom handledning och fortbildning 

Ett mycket framträdande resultat i denna studie är vikten av det specialpedagogiska stödet. 

Av respondenternas svar blev det tydligt att det skiftar mellan olika skolor. Flera 

respondenter gav uttryck för att det fanns ett samarbete mellan lärare och personal med 

specialpedagogisk kompetens, men att det fanns uppenbara oklarheter över vilket uppdrag 

respektive yrkeskategori har. Det blev tydligt att de riktlinjer som finns formulerade i (SFS 

2017:1111) gällande speciallärarens kompetens inte är förankrad hos de flesta lärare. Utifrån 

den aspekten drar vi slutsatsen att det specialpedagogiska uppdraget behöver förtydligas på 

skolorna så att lärare får en bättre förståelse för hur detta stöd bör fungera.  

Studiens resultat visar att det finns två stora områden där specialläraren kan fylla en 

kunskapslucka; det ena är att förtydliga styrdokumentens direktiv och bena upp skillnaden 

mellan extra anpassningar och särskilt stöd, samt att initiera arbetet med att skapa goda 

rutiner för den skriftliga dokumentationen. Den andra stora uppgiften där specialläraren 

besitter en stor kompetens är att genom samtal och handledning påvisa god forskning 

gällande hur man bäst hjälper elever i behov av matematiskt stöd och att bidra till goda 

samtal. Ahlefeld Nisser (2014) betonar just samtalets betydelse för att driva det pedagogiska 

arbetet framåt. Utifrån studiens resultat synliggörs just vikten av samtal i den pedagogiska 

verksamheten.  

Ett tydligt resultat i studien är att merparten lärare efterfrågade just samtal för att 

tillsammans med andra lärare och/eller speciallärare/specialpedagog prata om extra 

anpassningar. Att de olika yrkesrollerna kan hjälpa varandra i det specialpedagogiska arbetet 

framhålls av Ahlefeld Nisser (2014). Förutom att respondenterna saknade samtal kring extra 

anpassningar, efterfrågades även fortbildning och fortlöpande kompetensutveckling gällande 

extra anpassningar. Precis som diskussionen gällande att specialläraren ska vara med och leda 

det pedagogiska arbetet, anses att specialläraren har en betydande roll även när det kommer 

till detta. Specialläraren bör finnas med som ett stöd för läraren när det kommer till att 

formulera, planera och välja extra anpassningar utifrån den enskilda elevers olika behov och 

förutsättningar, detta för att eventuellt undvika pedagogiska dilemman.  

5.4 Avslutande reflektion  

Syftet med denna studie är att få en större inblick hur lärare och speciallärare arbetar och 

dokumenterar extra anpassningar i en inkluderande matematikundervisning, samt hur dessa 

påverkar elevens ansvar och möjlighet att inkluderas. Resultatet visar att både lärare och 

speciallärare gör ett omfattande arbete när det kommer till extra anpassningar. 
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Det visar sig att det inte är helt självklart hur elever ska inkluderas då det är något 

som i grunden är bra, men att det finns en gräns då inkludering övergår till att bli en 

exkludering. Vi har reflekterat över att det finns en stor frustration hos lärarna och att gränsen 

mellan att inkludera och individualisera är hårfin. Det är inte helt självklart hur detta ska gå 

till i matematikundervisningen. Både inkludering och individualisering kan i sig vara både en 

förutsättning och en motsättning, men det beror på sammanhanget.   

Lärarna och speciallärarna som vi träffat under studien har alla visat på ett stort 

engagemang och ambition för att möta elever, både i och utan svårigheter i matematik. De tar 

alla stöd av den yrkeserfarenhet och de kunskaper de besitter när de väljer extra anpassningar, 

så att det ger bäst effekt på elevers kunskapsutveckling i matematik. Vi känner oss ödmjuka 

inför det faktum som studien har bekräftat, att lärare i dagens skola har elevens bästa för sina 

ögon. Likaså att det finns en vilja och önskan om att lärare och speciallärare ska ha ett nära 

samarbete och tillsammans arbeta för att göra lärmiljön till en plats dit eleverna känner sig 

välkomna och blir väl omhändertagna. Vi känner oss trygga med att elevernas kunskaper 

vilar i händerna på en professionell yrkeskår.  

Vi har tack vare denna studie insett än mer, vikten av ett specialpedagogiskt arbete i 

vår roll som speciallärare, och hoppas att studien kan vara av intresse för andra 

yrkesverksamma inom skolan som vill driva det pedagogiska kvalitetsarbetet framåt. 

5.5 Förslag på vidare forskning 

Studien har påvisat lärares tankar och erfarenheter gällande extra anpassningar och 

inkludering och därmed vore det av intresse att göra en liknande studie utifrån ett 

elevperspektiv.  

Speciallärarens roll gällande extra anpassningar kan vara ytterligare ett 

forskningsområde eftersom det finns en otydlighet då extra anpassningar innefattas av 

ledning och stimulans, samtidigt som det berör elever i behov av stöd i sin 

matematikutveckling.   

Utifrån studiens resultat kan det även vara intressant att forska vidare kring 

dokumentationen av extra anpassningar. En infallsvinkel skulle kunna vara att undersöka 

orsaker till varför det som görs i undervisningen gällande extra anpassningar inte stämmer 

överens med det som dokumenteras. En annan infallsvinkel skulle kunna vara att ta reda på 

varför det är svårt att hitta effektiva rutiner gällande dokumentationen.  
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Bilaga 1 

Missivbrev 

En studie gällande lärares uppfattningar om anpassningar inom ämnet matematik 

  

Bästa mattelärare/speciallärare! 

 

Vi är två studenter som läser speciallärarprogrammet med inriktning mot matematik på 

Mälardalens universitet och som nu skriver vårt sista självständiga arbete. 

  

Under utbildningen har många didaktiska tankar och funderingar väckts. Enligt Skollagen ska 

anpassningar och särskilt stöd ges elever i behov bättre förutsättningar att nå kunskapsmålen. 

Vi vill undersöka hur det kan fungera i praktiken. Syftet med studien är att undersöka hur 

lärare och speciallärare arbetar med extra anpassningar i matematikundervisningen och hur 

dessa påverkar elevens möjligheter att inkluderas.  

  

Studien innefattar forskning kring matematikundervisningens olika komponenter samt en 

kvalitativ undersökning kring anpassningar. Den skulle därför berikas om vi genom en 

intervju fick ta del av dina tankar och erfarenheter. 

  

Intervjun beräknas ta ca 30–50 minuter och genomförs vid ett tillfälle. Vi kommer överens 

om en tid och plats som passar dig. Din skolledare har godkänt medverkan och intervjun kan 

genomföras på arbetstid. 

Intervjun kommer att spelas in med ljudupptagning. Du kan när som helst välja att avbryta 

din medverkan. Innan samtalet påbörjas ombeds övriga gruppdeltagare att beakta att det som 

sägs under samtalet är i forskningssyfte och ej ska delas vidare. 

Det krävs inga förberedelser, utan det är dina erfarenheter och reflektioner kring arbetet med 

anpassningar som är värdefulla för studien. 

  

Svaren avidentifieras och används enbart i denna studie. Materialet behandlas konfidentiellt 

och förvaras inlåst och makuleras när studien är klar. Om det är önskvärt är du välkommen 

att ta del av den slutgiltiga rapporten. 

  

Har du frågor eller funderingar är du välkommen att kontakta oss. 

Vänligen 

 

Kathrine Ahlqvist                                                                           Mette Didriksen 

tlf                                                                                 tlf 

xxx@xxx.se                                          xxx@xxx.se   

  

Ulrika Larsdotter Bodin 

handledare 

xxx@xxx.se 
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Bilaga 2 

Intervjuguide  

 

Metod: Semistrukturerade intervjuer. Enskilda intervjuer med speciallärare och 

matematiklärare.  

 

Inledning  

 

1. Vad har du för utbildning? Vid vilket lärosäte tog du din examen? 

2. Hur länge har du arbetat som matematiklärare/speciallärare? 

3. På vilken skola och vilket stadium arbetar du? 

4. Hur många olika skolor har du arbetat på? 

5. Vilket stadium trivs du bäst på? 

Anpassningar  

 

1. Hur ser du på begreppet anpassningar?  

 

- Vad är anpassningar? (öppen fråga för att se hur respondent väljer att 

definiera, t ex enligt skollag/egen def) 

- Hur tror du att andra matematiklärare/speciallärare på skolan definierar 

begreppet anpassningar? 

- Vem anser du ska formulera och välja anpassningar? 

(mentor/mattelärare/speciallärare?) 

- Anser du att anpassningar är en effektiv åtgärd för att öka elevernas 

måluppfyllelse? 

 

2. Vilka anpassningar anser du vara mest framgångsrika? 

 

- Kan du berätta om en situation där du upplever att de anpassningar du gjort 

hjälpt elevens kunskapsinhämtning? 

- Kan du ge exempel på fler framgångsrika anpassningar? 

- Kan du säga något mer om/vad är det som gör att anpassning X är 

framgångsrik, tror du? 

- Finns det anpassningar som du medvetet väljer du bort? I så fall, varför?  

- Ändrar du något gällande dina undervisningsmetoder, om det finns elever i 

behov av anpassningar i gruppen? Kan du ge några exempel? 

- Är det något du vill tillägga? 
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Inkludering 

 

1. Hur ser du på begreppet inkludering? 

 

- Minns du när du mötte begreppet för första gången? 

- Vad innebär inkludering för dig? 

- På vilket sätt anser du att du arbetar inkluderande? 

- Känner du att du möter skolans förväntningar på att arbeta inkluderande? 

kan du berätta mera om det? 

- I ett drömscenario… hur skulle inkluderingen då se ut? 

- Är det något du vill tillägga? 

Elevens ansvar 

 

1. Anser du att anpassningar påverkar elevens eget ansvar för matematikinlärningen?  

 

- Kan du ge exempel på hur du kan se om elevens egna ansvar förändras? 

- Vad gör du om du upplever att elevens ansvar minskar? 

- Är det något du vill tillägga? 

Dokumentation - anpassningar 

 

1. Hur är skolans rutiner för att dokumentera elevers anpassningar?  

 

2. Hur väl anser du att den skriftliga dokumentation av anpassningar stämmer överens 

med vilka anpassningar som du använder? 

 

- Vilka tankar har du kring vad det kan bero på? 

- Är det något du vill tillägga? 

 

Samarbete – anpassningar 

 

1. Hur samarbetar de olika lärarkategorier gällande elevers anpassningar? 

 

- Hur väl anser du att samarbetet fungerar? 

- Är det något du vill tillägga 

 


